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Podchod pri Hoteli  
Elizabeth čaká premena

Venujete sa architektúre a dizajnu? Na webe 
trencin2026.eu je otvorená výzva na predkladanie 
umeleckých a dizajnových riešení, ktoré podchod 
spájajúci historické centrum Trenčína s Parkom 
M. R. Štefánika oživia a zatraktívnia.

Patrí medzi najfrekventovanejšie pešie trasy 
v meste. Denne ním prejdú stovky ľudí, ktorí 
prichádzajú verejnou dopravou. Napriek tomu 
je tento priestor často vnímaný ako miesto, 
ktorým treba čo najrýchlejšie prejsť. Projekt Eu-
rópske hlavné mesto kultúry Trenčín 2026 ho 
zmení a pomocou umenia mu dá nový vzhľad.
„Cieľom je vytvoriť podchod bezpečný, príjem-
ný a vizuálne atraktívny. Zároveň chceme, aby 
tento priestor reflektoval myšlienku Trenčín 
2026 – prebúdzal zvedavosť,“ vysvetľuje Lívia 
Gažová, manažérka projektu. 

NOVÉ VNÍMANIE PODCHODU 
CEZ UMENIE

Umelecké a dizajnové riešenia budú vybrané 
prostredníctvom medzinárodnej výzvy, do kto-
rej sa môžu zapojiť profesionáli a profesionálky 
na architektúru a dizajn. Dnes vnímame pod-
chod v spojení so streetartom, ktorý tu vznikol 
v roku 2014. Nová intervencia sa zameria, 

okrem odkazu na historický kontext, aj na pre-
zentáciu projektu Trenčín 2026. Návrhy môžu 
zahŕňať aj interaktívne, vizuálne, svetelné ale-
bo zvukové prvky. Jedným z cieľov je aj zmena 
vnímania samotného priestoru. Podchod je 
súčasťou Námestia SNP, hoci námestím by toto 
miesto dnes nazval len málokto. Nové riešenie 
by malo podčiarknuť význam tohto miesta 
ako pomyselnej brány do centra mesta. Výzva 
potrvá do apríla 2025.

PREPOJENIE S MESTSKÝM 
PROJEKTOM

Premenou prejde nielen podchod, ale aj vstup 
doň zo strany parku. „Táto mestská investičná 
akcia zabezpečí presklenie vstupu do podcho-
du tak, ako sme to urobili v roku 2012 zo strany 
pri Hoteli Elizabeth. Práce sa uskutočnia ešte 
v tomto roku,“ dopĺňa Erika Ságová, hovorky-
ňa Mestského úradu v Trenčíne. Po dokončení 
rekonštrukcie sa tak z podchodu stane moder-

ný tranzitný priestor, ktorý spríjemní každoden-
né presuny obyvateľov aj zážitok návštevníkov.

Tento projekt je dôležitou súčasťou širšej vízie 
Trenčín 2026, ktorá si kladie za cieľ zlepšovať 
verejné priestory a zvyšovať kvalitu života 
v meste. Premena podchodu je spolu s ďalšími 
plánovanými zásahmi do verejného priestoru 
v rôznych lokalitách mesta krokom k Trenčí-
nu, ktorý myslí na ľudí a ktorého priestory sú 
nielen funkčné, ale aj inšpiratívne a príjemné 
pre každého.

Veronika Š. Pilátová
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Všetky termíny otvorenej 
výzvy aj kompletné 

zadanie nájdete na webe 
trencin2026.eu

http://trencin2026.eu
http://trencin2026.eu
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Neprišlo vám  
domov info?

Reklamácie roznosu hláste, prosím, 
do pondelka 10. marca 2025  

najneskôr do 14.00 hodiny  
na čísle 032/6504 287.

Z obsahu
SPOLUPRÁCA S TÍMOM TRENČÍN 
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Trenčín a Bodø – 
vzdialené, a predsa 
veľmi podobné svety
Od roku 2024 sa vďaka bilaterálnemu projektu prepája 
Európske hlavné mesto kultúry Bodø 2024 v Nórsku 
s budúcim EHMK Trenčín 2026. Projekt Kultúra spája 
– TREBØ viac kultúry ide v marci do finále. Všetky 
aktivity sú financované z Grantov EHP a Nórska. 

Výsledkom spolupráce Trenčína a Bodø sú 
kultúrne podujatia v oboch mestách, festivaly, 
výmenné študijné cesty, expertné i menej for-
málne stretnutia. „Okrem kultúrnych podujatí, 
ktorými sa otvoril dialóg medzi oboma krajina-
mi a kultúrami, sa uskutočnilo aj veľa výmen 
počas študijných ciest Nórov na Slovensko 
a Slovákov, prevažne Trenčanov, do Nórska, 
ako aj stretnutí odborníkov z rozličných oblastí 
kultúry či výskumu a v neposlednom rade ume-
lecké rezidenčné pobyty,“ hovorí manažérka 
projektu Petra Mikulášová.

„Projekt vzácne spája vážne témy a kultúru, 
otvára dvere nielen do krajiny zvanej Nórsko, 
ale aj do spôsobu uvažovania Nórov o spoloč-
nosti, v ktorej žijú, ako aj do tém, ktoré sú aj 
pre nich stále pálčivé,“ hovorí Janka Sedláč-
ková, vedúca Útvaru kultúrno-informačných 
služieb mesta Trenčín. Ako skvelý príklad 
uvádza Festival slobody a demokracie, ktorý sa 
konal v našom meste v období výročia Nežnej 
revolúcie. 

„S grantmi EHP a Nórska sme mohli byť 
odvážnejší v dramaturgii a zároveň podujatia 
nadobudli medzinárodný charakter,“ dopĺ-
ňa za Kultúrno-kreatívne centrum Hviezda 
Martina Slivková. „Vďaka stretnutiu s nórskou 
skupinou mladých Young Storm, ktorá u nás 
absolvovala Festival Cinedu pre deti a mlá-
dež, sa aj u nás otvorila otázka spolupráce 
s mladými ľuďmi a možnosť zapájať ich viac 
do tvorby programu. Takmer 600 mladých 
vo veku 14 a 17 rokov sa zúčastnilo na podujatí 
pre školy zameranom na podporu duševného 
zdravia s názvom Teba TREBØ! Slovensko-nór-
ska spolupráca bola výrazná aj pri Letných 
školách, na Konferencii o umelej inteligencii 
v kultúrno-kreatívnom priemysle, počas Dňa 
audiovizuálnej tvorby .DAT či festivalu Ženy 
v umení.“

Niektoré výstupy týchto spoluprác a stretnu-
tí majú podľa Petry Mikulášovej v meste 
Trenčín a v meste Bodø nad polárnym kruhom 
dlhotrvajúce účinky. Príkladom môžu byť ešte 
do konca projektu zrealizované: nórsko-sloven-
ská výstava fotografií na tému Sloboda v Bodø, 
výskum Counter Effect – Protitlak zameraný 
na preskúmanie vplyvu armády na sociokultúr-
ny vývoj oboch miest, singel nórsko-slovenské-
ho zoskupenia Erling Ramskjell band a Vanessa 
Weisz s kvartetom Komorného orchestra mesta 
Trenčín či realizácia muralu – veľkoplošnej 
nástennej maľby na ZŠ, Východná a možno sa 
podarí aj vzácne prepojenie kultúry so špor-
tom realizáciou veľkoplošných malieb bratov 
Gundersons na futbalovom štadióne. V marci 
nás ešte čaká premietanie nemých filmov 
(čítajte na strane 7) a záverečný slávnostný 
koncert (viac na strane 5). Celý článok čítajte 
na www.trencin.sk. Eva Mišovičová

Editoriál
Milé čitateľky, milí čitatelia,

čítanie kníh vraj predlžuje život. Odborníci 
na výskum sociálnej komunikácie hovoria 

o pozitívnom vplyve na naše celkové 
zdravie, psychiku, na naše sebavedomie 

i emocionálny vývin. Čítanie kníh podľa 
výskumníkov kultivuje našu reč, podporuje 

rozvoj imaginácie, fantázie a kreativity, 
v čom kniha predbieha ostatné médiá. 

Čítanie kníh nás robí kultúrnejšími, empa-
tickejšími, dáva nám potešenie zo života. 
Doprajme si preto v mesiaci, ktorý práve 

prežívame, čas na dobrú knihu. Zopár 
tipov nájdete aj v rozhovore s riaditeľom 

trenčianskej knižnice Petrom Martinákom.

Želáme vám pekný marec 
a pozývame vás k čítaniu najnovšieho 

vydania mestských novín.

Vaša redakcia 

Foto: Daniela Dolinská

mailto:info@trencin.sk
http://www.trencin.sk


Spolupráca s tímom Trenčín 2026 
prináša jedinečné príležitosti 
Úzka spolupráca tímu Európskeho hlavného mesta kultúry 
(EHMK) Trenčín 2026 so Školou umeleckého priemyslu 
(ŠUP) v Trenčíne dáva budúcim odborníkom výtvarného 
umenia nielen jedinečné príležitosti, ale aj skúsenosti 
a prax. Rozprávali sme sa so zástupkyňou riaditeľa 
školy pre odborné predmety Alenou Straňákovou.

Ste škola s bohatou históriou 
a širokými možnosťami 
uplatnenia, ktorá vychováva 
výtvarných umelcov nielen 
z okolia Trenčína. Čo vnímate 
ako vaše privilégium, v čom ste 
ako škola jedineční?

Našou devízou je, že sme v rámci Trenčianske-
ho kraja jedinou a kapacitne najväčšou školou 
umeleckého priemyslu, aktuálne máme 430 
žiakov. Sme štátna škola, čím sme prístupní pre 
každého. Sme teda teritóriom pre kreatívne 
deti, ktoré chcú tvoriť, majú potrebu cez 
seba niečo vyjadriť. Veľakrát to vyjadrujú aj 
prostredníctvom svojho vzhľadu, stačí sa prejsť 
po chodbách. Niekto by možno povedal, že 
sú to „zjavy“, ja to vnímam ako ich prejav jedi-
nečnosti. Aj sebaprezentácia patrí k umeniu. 

Začínali sme v roku 1957 ako 
odevná priemyslovka, sme 
stálicou v odevnom dizajne 
či kostýmovej tvorbe, ale 
reagujeme aj na potreby trhu. 
Posledné dva otvorené odbory 
sú digitálna maľba a dizajn 
digitálnych aplikácií. Ponukou 
celkovo 12-tich študijných 
odborov poskytujeme naozaj 
široké spektrum možností štú-
dia. Záujem je veľký, mávame 
ročne 400 – 500 prihlášok 
a prijímame 130 žiakov.

Aká je úspešnosť 
absolventov? 

Približne 60 % absolventov 
od nás odchádza na vysoké 
školy. Nemáme, žiaľ, dosah 
na to, koľkí z nich školu aj 
dokončia. Mnohí prejdú na iný 
odbor alebo si dajú rok pauzu, 
pretože sa nedostali na svoju 

vysnenú školu, a skúšajú to opäť. Mnohí žiaci si 
hneď po doštudovaní zakladajú svoje vlastné 
malé firmy v odbore a sú aj takí, ktorí úplne 
zmenia zameranie. Čo nás veľmi teší, naši žiaci 
sa k nám vracajú aj ako súčasní kolegovia. 

Trenčín bude v roku 2026 
Európskym hlavným mestom 
kultúry. Vy ste už mali možnosť 
spolupracovať s tímom Trenčín 
2026. Čo to znamená pre vašu 
školu?

Viacero projektov, možností, výstav a koniec 
koncov aj viac ľudí, ktorí to budú môcť zažiť. 
Je to tiež skvelá príležitosť pre našich žiakov 
na participáciu na pripravovaných projektoch. 
Dlhodobo ako škola bojujeme s nedostatkom 
výstavných priestorov, verím preto, že vďaka 

titulu EHMK vzniknú aj nové centrá pre umenie 
a kultúru. Riaditeľ našej školy Ivan Štefka je 
autorom projektu ŠUP do Trenčína, v rámci 
ktorého máme dohodnuté 2 výstavy výberu 
najlepších prác našich žiakov v Slovenskom 
inštitúte vo Varšave a vo Viedni. Chceme nimi 
odprezentovať školu, ale aj mesto Trenčín. 
Plánujeme osloviť prostredníctvom tímu EHMK 
aj ďalšie Slovenské inštitúty na spoluprácu – 
Prahu, Berlín, Budapešť.

Zapojili ste sa aj do podujatia 
Korzo Palackého, kde žiaci 
maľovali v parkovacom dome. 
Ako túto skúsenosť hodnotíte?

Pôvodne sme mali maľovať na chodníky, poča-
sie nás však prinútilo zmeniť miesto na vstup 
do parkovacieho domu, čo ľudí nakoniec oslo-
vilo. Tešilo ich sledovať proces tvorby, pýtali 
sa na postup práce a možnosť vyskúšať si to. 
Najväčšiu radosť mali deti, ktoré nemali ostych 
a nebáli sa zašpiniť.

Práve na základe tejto 
spolupráce plánujete súťaž 
„Umenie na parkovisku“, kde 
budú maľovať vybrané návrhy 
v parkovacom dome. 

Do projektu sa pustila kolegyňa Eva Olexíková 
z odboru propagačné výtvarníctvo spolu so 
svojimi žiakmi. Budú mať týždňovú súvislú prax, 
počas ktorej si naštudujú zadanie a pripravia 
sa. Sama som zvedavá, ako to uchopia. Ľudia 
z tímu EHMK následne vyberú najlepšie návrhy, 
ktoré sa budú realizovať na troch stenách. 

Ako tieto príležitosti vnímajú 
žiaci?

Niektorí naši žiaci pochádzajú z miest, kde sa 
sami aktivizujú, sú súčasťou dobrovoľníckych 
organizácií, občianskych združení či kultúrnych 
centier, tí sú obvykle veľmi aktívni. Dobre nám 
funguje tiež spolupráca so školským parla-
mentom. Žiaci si uvedomujú, že to je výborná 
príprava do praxe. Musia navnímať požiadavky 
klienta a snažiť sa ich čo najlepšie splniť. Nau-
čia sa prijať kritiku a negatívne správy, ak ich 
práca nie je vybratá, a spolupracovať na víťaz-
nom návrhu spolužiaka. 
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Nórski a slovenskí hudobníci  
spolu v Trenčíne
Vo veľkej sále Kultúrno-kreatívneho centra 
Hviezda sa v nedeľu 30. marca 2025 
o 18.00 hodine uskutoční unikátny kon-
cert. Skomponovala ho nórska hudobníčka 
a skladateľka Liv Andrea Hauge (na foto-
grafii). V roku 2020 ukončila štúdium jazzu 
a improvizovanej hudby na Nórskej hudobnej 
akadémii. Koncert, ktorý pôvodne napísala pre 
Arctic Philharmonic a jej trio Liv Andrea Hauge 
Trio, odznel v premiére počas otváracieho 
ceremoniálu Európskeho hlavného mesta 

kultúry Bodø 2024. Pod názvom Kedy sa 
zmenili farby (When did the colors change) 
budeme mať možnosť zažiť ho aj v Trenčíne 
vďaka jedinečnej spolupráci našich dvoch 
miest, Bodø a Trenčína, zastrešenej projektom 
Kultúra spája – TREBØ viac kultúry. Spolu 
s jazzovým zoskupením Liv Andrea Hauge 
Ensamble koncert odohrá Štátny komorný 
orchester Žilina pod taktovkou dirigenta 
Mariána Levaja. Vstup na podujatie je zdarma 
vďaka financovaniu z Grantov EHP a Nórska. 

REFEKTÁR PIARISTICKÉHO GYMNÁZIA 
Vchod z Mierového námestia

9. 3. | 18.00 | Koncert Klubu priateľov váž-
nej hudby Účinkujú Katarína Turčinová (flauta), 
Jozef Luptáčik (klarinet) a Karin Remencová 
(klavír).
27. 3. | 17.00 | Učiteľský koncert 
ZUŠ K. Pádivého

 DIVADLO

KULTÚRNO-KREATÍVNE CENTRUM HVIEZDA 
Kniežaťa Pribinu, www.hviezda.eu 

14. 3. | 19.00 | Pop Animal Autorská hra pre-
šovského divadelného zoskupenia Slzy Janka 
Borodáča.
15. 3. | 18.00 | Zvlnený studený front Autor-
ská komédia trenčianskeho Divadla Normálka.
21. 3. | 19.00 | Autor Monodráma Pavla 
Seriša.
28. 3. | 18.30 | Shakespeare a Alžbeta Histo-
rická dráma. Mestské divadlo Trenčín.
25. 4. | 19.00 | Pavol Seriš: Pozemšťan
27. 4. | 17.00 | O škriatkovi Mobiliakovi 
Inscenácia Mestského divadla Trenčín 
4. 5. | 19.00 | Divadlo Artynas: Poplach 
v hoteli Westminster 
6. 5. | 18.30 | Svetový Slovák Štefánik 
Uvádza Mestské divadlo Trenčín. 

POSÁDKOVÝ KLUB 
Hviezdoslavova 16, www.domarmady.sk 

11. 3. | 18.30 | Čaj u pána senátora Satirickú 
veselohru Ivana Stodolu v úprave Karola Rédli-
ho uvádza Mestské divadlo Trenčín.
24. 3. | 19.00 | Účet Komédia s Adym Hajdu, 
Lukášom Latinákom a Róbertom Jakabom.
30. 3. | 16.00 | Pavilón B Uvádza Radošinské 
naivné divadlo.
2. 4. | 18.00 | Klimaktérium 2 alebo ošiaľ 
menopauzy Hrajú Zuzana Tlučková / Dagmar 
Sanitrová, Gizela Oňová / Ľudmila Lukačíková, 
Jana Valocká / Katarína Brychtová / Daniela 
Kuffelová, Zuzana Vačková / Jeanette Švoňav-
ská.
5. 4. | 19.00 | Náš priateľ René V hre Milana 
Lasicu a Júliusa Satinského účinkujú Juraj 
Kemka a Lukáš Latinák.

PIANO CLUB 
Pod Sokolice 6575, www.pianoklub.sk 

21. 3. | 19.00 | Pánská šatna aneb Muške-
týři v Mexiku Kolektívna improvizácia hercov 
pod vedením Martina Dejdara.
7. 4. | 19.00 | Kontrabas Hrajú: Martin Huba, 
soprán Veronika Bilová / Dominika Mičíková.

 kam v trenčíne — 7. 3. 2025 5

 HUDBA

KULTÚRNO-KREATÍVNE CENTRUM HVIEZDA 
Kniežaťa Pribinu, www.hviezda.eu 

7. 3. | 20.00 | The Curly Simon & Meowlau 
X Val – TOUR
8. 3. | 19.00 | Karol spieva Duchoňa – 
k MDŽ Spevák, herec a moderátor Karol Csino 
s kapelou.
20. 3. | 19.00 | Karpatské chrbáty a Michael 
Kocáb Pred koncertom diskusia s hudobníkmi 
pod vedením Michala Kaščáka.
22. 3. | 20.00 | Billy Barman a Korben Da-
llas Netradičná rodina tour
23. 3. | 15.30 | Dobre nech je tomu domu 
DFS Kornička a hostia.
27. 3. | 20.00 | Tata Bojs
31. 3. | 19.00 | Karel Svoboda – Ješťe světu 
šanci dej

KLUB LÚČ 
Mierové námestie 17, www.klubluc.sk

8. 3. | 17.00 | Veselé struny & Sam Bánovec 

Jarný koncert sláčikového súboru ZUŠ Karola 
Pádivého.
14. 3. | 20.00 | VENTOLIN (CZ): Nové LP!
15. 3. | 19.00 | Trenchtown gangsters party 
vol. 5 Ginnungagap (CZ), V.V.Ú. (CZ), Rozpor 
(SK), Načo názov (SK), Skampararas (PL).
21. 3. | 21.00 | Club Beam House, techno 
večer. Djs: fiLo, Kayla, Matush, sTen, Tiff.
22. 3. | 20.00 | Puding pani Elvisovej + SJU
28. 3. | 20.00 | Easter DNB Rave
29. 3. | 20.00 | ČAD: 30 rokov TOUR

POSÁDKOVÝ KLUB 
Hviezdoslavova 16, www.domarmady.sk 

18. 3. | 19.00 | Harry Potter – hudba pri 
sviečkach

PIANO CLUB 
Pod Sokolice 6575, www.pianoklub.sk 

14. 3. | 19.00 | Mirai
15. 3. | 20.00 | Heľenine oči
29. 3. | 19.00 | Szidi Tobias & Band: Okná 
dokorán

Kam v Trenčíne

Foto: Birgit Fostervold

http://www.hviezda.eu
http://www.domarmady.sk
http://www.pianoklub.sk
http://www.hviezda.eu
http://www.klubluc.sk
http://www.domarmady.sk
http://www.pianoklub.sk


Čo by podľa vás mohla priniesť 
väčšia podpora umenia 
a kreativity v rámci EHMK?

Verím, že to prinesie vzrast kultúrneho života. 
Trenčín je kultúrne mesto, ale chcelo by to viac 
podpory pre mladých začínajúcich kreatívcov. 
Kultúrny program pomáha zvýšiť povedomie 
verejnosti, ale aj nám pedagógom a v nepo-
slednom rade študentom rozšíriť si obzory. Radi 
k nám voláme odborníkov z praxe, ktorí chodia 
prednášať žiakom. Často sme ich museli hľadať 
aj za hranicami mesta, no spolupráca s Trenčín 
2026 nám pomáha aj v budovaní kontaktov 
na miestnych šikovných ľudí a ponúka možnos-
ti workshopov. 

Čo by ste odkázali mladým 
ľuďom, ktorí zvažujú štúdium 
umeleckých odborov?

Štúdium umenia je lákadlom pre každú kre-
atívnu dušu, ktorá má potrebu vyjadrovať sa 
prostredníctvom tvorby. Netreba zabúdať na to, 
že aj umelecké smery majú za sebou hodiny, 
dni a roky driny. Každý umelec si to musí 
„odsedieť“. Často sa stretávame s tým, že prídu 
ľudia zo ZUŠ-iek s veľkým egom a pocitom, že 
už všetko vedia a nenapredujú. A potom sú aj 
takí, ktorí začnú kresliť mesiac pred talen-
tovkami a celé štúdium hviezdia. V umení je 
naozaj potrebné „chcenie“ a túžba neustále sa 
vzdelávať a napredovať. 

Milujem žiakov našej školy, pretože sú veľmi 
tolerantní. Nefunguje tu porovnávanie sa, od-
sudzovanie, šikana. Naopak, sme veľmi inklu-
zívna škola. Každý žiak má svojský a jedinečný 
prejav. Čo je pre nich, ako pre každého umelca, 
niekedy náročné, neupadnúť do hlbokého 
smútku, ktorý často k tvorbe neodmysliteľne 
patrí. Sú v citlivom veku a všetko sa ich dotýka, 
no a náš druh školy im pomáha prejaviť sa cez 
výtvarno a využiť tento potenciál aj vo svojom 
budúcom povolaní. Nie je nič lepšie, ako živiť 
sa niečím, čo nás teší a napĺňa.

Čo predstavuje umenie pre vás?

Inšpiruje ma, vyvolá u mňa emócie, úvahy, 
ale niekedy som len jeho pozorovateľom bez 
potreby sebavyjadrenia Mám vyštudovanú 
strednú Školu úžitkového výtvarníctva v Led-

nických Rovniach – sklo, žiaľ, už dnes netvorím 
vzhľadom na pracovné povinnosti. Napĺňa ma 
však byť v prítomnosti detí, keď sa učia tvoriť, 
rozmýšľať, vnímať umenie a vytvárať si naň 
názor. Je úžasné sledovať, ako sa vyvíjajú a sú 
kreatívne a zapálené. Teší ma byť súčasťou 

výučby ich rastu, pripravovať výstavy našej 
školy a kochať sa na nich výsledkami z ich 
výtvarného prejavu či sledovať návštevníkov 
ako recipientov tohto výtvarného jazyka. 

Text a foto: Veronika Š. Pilátová

Spolupráca s tímom Trenčín 2026 
prináša jedinečné príležitosti 
— dokončenie zo 4. strany
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Dojmy z EHMK Chemnitz 2025
Štefan Oliš (na fotografii s A. Straňákovou) 
vedie občianske združenie Trakt a na ŠUP je 
garantom odboru reklamná tvorba. Spolupra-
cuje s tímom Trenčín 2026 už od jeho vzniku. 
V čase rozhovoru absolvoval ako pedago-
gický dozor otvárací ceremoniál v Chemnitzi. 
Ďalšia výprava ich čakala do Novej Gorice. 

„Našou úlohou bolo získať na mieste ma-
teriál na ďalšiu tvorbu. Do Chemnitzu som 
vzal 2 najlepšie žiačky, ktorých úlohou bolo 
odsledovať atmosféru a robiť audiovizuálnu 
dokumentáciu celého otváracieho ceremoni-
álu. Bol som len koordinátorom, snažil som 
sa im vytvoriť podmienky, aby mohli fun-
govať, realizácia bola na nich. Naši žiaci sú 
šikovní, treba si však uvedomiť, že sú to stále 
deti bez skúseností. Práve tieto príležitosti im 
dávajú možnosť rastu,“ hovorí Š. Oliš. 

Chemnitz je industriálno-banícke mesto. 
Boli prekvapení, aký bol s jeho 250-tisíc 
obyvateľmi v prvý deň prázdny. V Deň D 
bolo však v centre nakoniec 80-tisíc ľudí. 
Ich odozvou boli radosť a vďačnosť, že sa 
v relatívne spiacom meste niečo deje. „Veľmi 

inšpiratívne bolo využitie bývalého električ-
kového depa na kultúrno-komerčné aktivity. 
U nás v Trenčíne a celkovo na Slovensku je, 
žiaľ, trend likvidácie industriálnych pamiatok. 
Viem si niečo podobné predstaviť napríklad 
v zničenej kultúrnej pamiatke Merine. Oni 
dokázali, zrejme aj silnejším tlakom obyvate-
ľov, tieto priestory zachovať. My chceme byť 
autentickí, ale pritom si podrezávame nohy. 
Je to akoby sme si zbúrali hrad. Potom sa 
ťažko hľadá špecifická autentická vec,“ žiali 
nad nenávratnosťou rozhodnutí. 

Napriek tomu, že Chemnitz je ako taká „ne-
mecká Prievidza“, úroveň podujatia aj mesta 
bola podľa Štefana skutočne vysoká. „Ešte aj 
schátraná budova je na prvý pohľad uprave-
ná. U nás bude v rámci ceremoniálu problém 
kapacitne zvládnuť nápor účastníkov. Trenčín 
nemá možnosť umiestniť taký obrovský dav 
do centra mesta, som preto zvedavý, ako si 
tím EHMK poradí. V Chemnitzi poňali otvore-
nie ako site specific, umiestnili dianie okolo 
pamätníka obrovskej hlavy Karla Marxa, bolo 
to zaujímavé,“ dodáva Š. Oliš.
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 KINO

KULTÚRNO-KREATÍVNE CENTRUM HVIEZDA 
Kniežaťa Pribinu, www.hviezda.eu

24. 3. | 18.00 | HoryZonty – horolezecký 
špeciál
14. 4. | 18.00 | HoryZonty – bežecký špeciál 

KLUB LÚČ 
Mierové námestie 17, www.klubluc.sk

13. 3. | 19.00 | Mosty 
27. 3. | 19.00 | Panebože!

CINEMAX 
Gen. M. R. Štefánika

19. 3. | 19.30 | Hans Zimmer & Friends: 
Diamond in the Desert

 VÝSTAVY

KULTÚRNO-INFORMAČNÉ CENTRUM 
Mierové námestie 9

DO 11. 3. | Jan Tluka: Trenčianske 
chodníky – mágia náhodných stretnutí 
OD 13. 3. | Od detailu k príbehu Digitálne 
ilustrácie Miroslav Patay / Trencheeno_art.

KULTÚRNO-KREATÍVNE CENTRUM HVIEZDA 
Kniežaťa Pribinu, www.hviezda.eu

DO 17. 3. | Pavla Hrdlíková Pádivá – Terra 

Pictura Aktuálna tvorba trenčianskej autorky. 
Komentovaná prehliadka 11. 3. o 18.00 h.
OD 20. 3. | Nájdi sa Pohoda v roku 2023 
vo fotografiách, kresbách a audiovizuálnych 
záznamoch. Vernisáž 20. 3. o 18.00 h.

TRENČIANSKY HRAD 

DO 31. 3. | „Pokoj ľuďom dobrej vôle...“ 
Betlehemy na Slovensku 
DO 22. 4. | Zima, fašiangy, masky a svet 
naopak Tradičné fašiangové masky a kostýmy 
zo zbierky Jozefa Ďuráčiho z Trenčína.

DENNÉ CENTRUM SIHOŤ  
Osvienčimská 3

DO 28. 3. | Paličkovaná krása | Vystavujú 
členky klubu Čipka v Trenčíne.

POSÁDKOVÝ KLUB 
Hviezdoslavova 16, www.domarmady.sk 

DO 31. 3. | Grafika – výber z tvorby Albína 
Brunovského
DO 31. 3. | 10. Uhol pohľadu Pripravuje Klub 
turistov.

GALÉRIA FOR MAAT 
Železničná 3, www.formaat.sk

OD 7. 3. | Láska, chlieb a iné povinnosti 
Päť slovenských umelkýň otvára témy ženskej 
skúsenosti. Vernisáž 7. 3. o 18.00 h.

KONGRESOVÁ SÁLA TSK 
K dolnej stanici 7282/20A

13. 3. | 17.00 | Výtvarné spektrum 
2025 Regionálne kolo súťaže a prehliadky 
neprofesionálnej výtvarnej tvorby.

 PREDNÁŠKY

KULTÚRNO-KREATÍVNE CENTRUM HVIEZDA 
Kniežaťa Pribinu, www.hviezda.eu

18. 3. | 17.00 | DOBROstretko V rámci 
dobrovoľníckeho programu Trenčín 2026.
18. 3. | 18.00 | Prieniky Hosťami Ivana 
Ježíka budú sinologička Dominika Sakmárová 
a trenčiansky psychiater a psychoterapeut 
Branislav Moťovský. Hudobný hosť: Washo.
26. 3. | 19.00 | Katarína Nádaská: Dejiny 
čarodejníctva 3. časť

KULTÚRNO-INFORMAČNÉ CENTRUM 
Mierové námestie 9

25. 3. | 15.30 | Slovník prekladateliek 
a prekladateľov: vedy o človeku a kultúre 
Prezentácia s diskusiou.

KLUB LÚČ 
Mierové námestie 17, www.klubluc.sk

26. 3. | 19.00 | 160 km slovenskými horami 
Cestovateľ Tomáš Kubovich.

NEW YOU ŠTÚDIO 
Bezručova

22. 3. | 10.00 | Sprievodca šťastím Lektorka 
Beáta Liptáková.

KAVIAREŇ NA CESTE 
Rastislavova 1

15. 3. | 15.00 | Japonsko Prezentuje 
A. Dvoranová.
21. 3. | 17.30 | Mayskou cestou – Mexiko 
Prednáša Eduard Haša.
30. 3. | 16.00 | Kláštory Starého Srbska 
Prednáša fotograf Jan Tluka.

CENTRUM VEDOME SPOLU 
Mierové námestie 8, www.vedomespolu.sk

18. 3. | 16.00 | Cesta uzdraveniu 
a pochopeniu seba samého

POSÁDKOVÝ KLUB 
Hviezdoslavova 16, www.domarmady.sk 

13. 3. | 16.00 | Všeobecné včelárstvo
13. 3. | 19.00 | Jan Hnízdil: Príbehy 
obyčajného uzdravenia

Kam v Trenčíne

Spojenie nemých 
filmov a živej hudby
Predstavte si, že ste v kine a na koncerte 
naraz. V pondelok 17. 3. o 17.00 hodine 
môžete v KKC Hviezda zažiť niečo 
jedinečné. Nemý film Jánošík (1921), 
natočený slovenskými emigrantmi v USA, 
bude hudbou sprevádzať slovenský 

inštrumentalista a skladateľ Dávid Kollár 
(nominovaný na národnú cenu Slnko v sieti) 
spolu s nórskym jazzovým trubkárom 
Nilsom Petterom Molværom. Ako druhý 
nás čaká nórsky nemý film Požehnanie 
zeme (Markens Grøde, 1921), ktorý vďaka 
novému hudobno-slovnému sprievodu 
dostal laponský názov Ednama sjatto a aj 
novú identitu. Film, nakrútený podľa románu 
Knuta Hamsuna oceneného Nobelovou 
cenou, vykresľoval pôvodných obyvateľov 
severného Nórska Laponcov v negatívnom 
svetle. Nové spracovanie pod vedením 
Sveina Schultza mení perspektívu – 
rozprávačmi sa stávajú samotní Laponci. 
Hudobný sprievod v podaní nórsko- 
-laponského zoskupenia prinesie silný 
vizuálno-hudobný zážitok. 

Filmový festival inklúzie je súčasťou 
Trenčín 2026. Podujatie vzniklo v rámci 
projektu Kultúra spája – Trebø viac kultúry 
financovaného Grantmi EHP a Nórska. Vstup 
je voľný. Viac na trencin2026.eu.

http://www.hviezda.eu
http://www.klubluc.sk
http://www.hviezda.eu
http://www.domarmady.sk
http://www.formaat.sk
http://www.hviezda.eu
http://www.klubluc.sk
http://www.vedomespolu.sk
http://www.domarmady.sk
http://trencin2026.eu
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Mojich 5 obľúbených  
miest v Trenčíne

Trenčín tak, ako ho možno nepoznáte. Očami 
jeho obyvateľov. Spolu s tímom Trenčín 2026 
prinášame lokálne tipy na tajné miesta, gastro 
zážitky a nevyšliapané chodníčky. 

LES V STREDE MESTA

Často počúvame, že tvar Trenčína z pohľadu 
dopravy nie je ideálny, ale ak by bol, mali by 
sme Brezinu? Ktoré mesto sa môže chváliť 
naozajstným lesom v jeho strede? Ak chcete 
tip na zaujímavé miesto, skúste tak trochu 
tajomné pozostatky továrne na titanit.

DOBRÁ KÁVA VŠADE

Centrum mesta je príjemné, no všimli ste si 
počet pražiarní, prípadne kaviarní s vlastnou 

kávou? Je tu snáď najviac podnikov s kvalit-
nou kávou na kilometer štvorcový. Trenčania 
evidentne majú na kávu slabosť a ja sa k nim 
hlásim tiež.

JAZIERKO NA OSTROVE

Na miesta, kam nás brávali rodičia, teraz vodím 
deti, napríklad na jazierko na Ostrove. Prejsť 
sa pri vode, nájsť ulitu, pozorovať rybárika, 
nazbierať bazu alebo šípky na čaj či len tak 
hádzať kamene do vody. Rybári, prepáčte, 
niekedy neodoláme. 

MALÉ ZÁKUTIE S VEĽKÝM 
ČAROM

Príjemných zákutí v Trenčíne nájdete viac, 
niektoré možno na objavenie iba čakajú. Pre 
mňa má veľké čaro dvor Centra pre rodinu 
pod Farskými schodmi. Keď pôjdete okolo, 
nakuknite dnu, genius loci vás pozdraví hneď 
za bránou.

VÝHĽAD A NADHĽAD

Niekedy je to ťažké, ale snažím sa udržiavať si 
nadhľad. Na naše mesto sa rád pozerám z lúk 
nad Kubrou. Oficiálne je to Radochová, my sme 
to ale vždy volali Vančalka. Vybehnúť úplne 
hore nie je jednoduché, ale ten výhľad stojí 
za trochu námahy. Rovnako ako nadhľad. 

Trenčín 2026 finančne podporujú mesto Trenčín, 
Trenčiansky samosprávny kraj a Ministerstvo kultúry 
SR. Partnerom Trenčín 2026 je Európska únia. 

Objavte zákutia Trenčína a vydajte 
sa po stopách obľúbených miest, 
tentokrát spolu s brand a content 
manažérom projektu Európske 
hlavné mesto kultúry Trenčín 2026 
Mariánom Bebjakom. Kreatívec, 
ktorému v tíme nepovedia inak ako 
Maroš, sa stará o značku Trenčín 
2026 a obsah komunikácie. Rodák 
z Trenčína si oveľa viac ako turistické 
„pasce“ užíva miesta mimo mestské-
ho ruchu, vôňu kvalitnej kávy a neob-
javené zákutia: „Ľudia si pekné veci 
okolo seba často ani neuvedomujú. 
Pritom v Trenčíne máme niekoľko 
unikátnych miest, stačí si ich všimnúť.“

Veronika Š. Pilátová
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Zmeny v MHD vychádzajú 
v ústrety cestujúcim

Od nedele 2. marca 2025 došlo k drobným 
časovým posunom spojov na linkách Mestskej 
hromadnej dopravy (MHD) Trenčín. Cestovný 
poriadok je prispôsobený skúsenostiam z prvých 
mesiacov prevádzky novej koncepcie MHD.

Mesto Trenčín v spolupráci s dopravcom 
a združením Doprava na Považí, ktoré nový 
grafikon MHD pripravilo, pravidelne vyhodno-
cujú údaje o obsadenosti autobusov a aj zázna-
my o meškaní spojov. Všetky autobusy MHD sú 
vybavené senzormi automatického počítania 

cestujúcich a tiež GPS zariadením so sledova-
ním polohy. Vďaka tomu je možné o zmenách 
v MHD rozhodovať objektívne, na základe dát. 
Len týmto spôsobom je možné vytvoriť systém, 
ktorý bude vyhovovať čo najviac cestujúcim.

BUDÚ JAZDIŤ PRESNEJŠIE

Účelom je zapracovanie niektorých poznatkov 
z praxe a zvýšiť presnosť, prípadne plynulosť 
premávky MHD. Pridané ani zrušené neboli 
žiadne spoje. Zmena sa prejavila pri všetkých 
linkách MHD drobnými časovými posunmi 
v rozpätí od 1 do 3 minút. V úsekoch, kde 
autobusy naberali meškania, sú dnes jazdné 
doby predĺžené. A naopak, tam, kde vozidlá 
zbytočne čakali na zastávkach na čas odchodu, 
obzvlášť na nočných linkách, sa jazdná doba 
zrýchlila.

NAJDÔLEŽITEJŠIE ZMENY

 Linka 1 – posun odchodov zo Sihote IV 
večer a cez víkend o 2 minúty neskôr tak, aby 
na železničnej stanici bola možnosť prestupu 
od rýchlikov z Bratislavy.

 Linky 4, 11 a 16 – vytvorenie dvojminútové-
ho prestoja na zastávke Hasičská večer a cez 
víkend, čím sa predĺži čas na garantovaný pre-
stup pri cestovaní medzi Zámostím a Sihoťou.

 Linka 11 – drobné posuny spojov, aby 
sa predĺžil čas na prestup na zastávke Pred 
poľom, najmä v špičke v smere do centra.

 Linka 24 – doplnenie zastávky OC Lauga-
ricio na skorých ranných spojoch cez pracovné 
dni, na základe požiadavky zamestnancov.

 Všetky linky – drobné časové posuny.

Aj v jarných mesiacoch sa bude pokračovať vo 
vyhodnocovaní počtu cestujúcich. K prípadným 
väčším zmenám príde najskôr po pol roku pre-
vádzky novej koncepcie, kedy budú k dispozícií 
údaje za dlhšie časové obdobie. Ale vzhľadom 
na priaznivý vývoj počtu cestujúcich na väč-
šine liniek mesto výrazné zmeny v grafikone 
neplánuje. 

POČET CESTUJÚCICH RASTIE

V roku 2024 trenčianska MHD prepravila 5,67 
milióna cestujúcich. Ich počet sa nielen vrátil 
na čísla pred pandémiou, ale je ešte mierne 
vyšší.
 Michal Mazánik
 

Na hokej autom? 
Zaparkujte pohodlne a zdarma
Ak ste fanúšikmi Hokejového klubu Dukla 
Trenčín, pripomíname, že svoje autá môžete 
zaparkovať bezpečne, pohodlne a zdarma 
na Mládežníckej ulici, vrátane parkoviska 
pri Kolibe a tiež v okolí krytej plavárne. 
Odtiaľ je to na hokej len kúsok, stačí mať 
časovú rezervu približne 10 minút a chuť sa 
prejsť. Tým, že nebudete parkovať v blízkosti 
zimného štadióna, nespôsobíte problém 
domácim obyvateľom a prispejete v tejto 
lokalite k bezpečnosti v doprave. Jednou 
z možností je auto nechať doma a využiť 

autobusy MHD. Až k Zimnému štadiónu Pavla 
Demitru vás odvezú:

 Linka 4 Saratovská – Zimný štadión – 
Opatová

 Linka 8 Gen. Svobodu – Zimný štadión – 
Sihoť IV

 Linka 11 Saratovská – Zimný štadión – 
Kubrica

 Linka 16 Rybáre – Hasičská – Kubrá, 
s prestupom na linku 4 na Hasičskej

 Linka 24 OC Laugaricio – Zimný štadión 
– Sihoť IV

Zmena v MHD nastane aj počas 
rekonštrukcie autobusovej 

stanice. Tá sa má začať v marci. 
MHD bude presunutá z predstaničného 

územia do priestoru regionálnej dopravy. 
Prosím sledujte www.trencin.sk, kde budú 
včas zverejnené všetky ďalšie informácie.

Foto: Zuzana Gottschal

http://www.trencin.sk
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Kadiaľ ísť, keď uzavrú starý 
železničný most

K úplnej uzávierke starého železničného mosta pre 
peších a cyklistov dôjde na prelome marca a apríla. 
Minimálne do konca leta 2026 z neho bude stavenisko. 
Včas bude o tom informovať dočasné dopravné značenie.

Umiestnené bude aj pri starom cestnom moste 
na oboch stranách Váhu, v Orechovom pri 
ihrisku, pri Kolibe a pri moste na Ostrov. Všetko 
sú to body, odkiaľ sa budú môcť peší i cyklisti 
napojiť na obchádzkovú trasu medzi Zámostím 
a centrom mesta. Tá povedie cez starý cestný 
most. Pre chodcov to znamená približne 10 
minút času navyše. 

PRE BEZPEČNOSŤ VŠETKÝCH

Je veľmi dôležité pamätať na to, že chodník 
na starom cestnom moste vpravo v smere 
z mesta (bližší k železničnému mostu) bude 
spoločnou cestičkou pre peších a cyklistov. 
Pri vstupe z jednotlivých schodísk bude na to 
upozorňovať vodorovné dopravné značenie. 
Chodník na opačnej strane, vľavo v smere 
z centra, je len pre chodcov.

AKO BUDÚ POSTUPOVAŤ

Práce na starom železničnom moste sa začnú 
na strane Orechového a postupne sa budú pra-
covníci zhotoviteľa plošinou presúvať k opač-
nému brehu Váhu. V miestach prechodov 
popod rekonštruovaný most, popri rieke, bude 
postavené lešenie, obmedzenia však nebudú 
výrazné. Cieľom je dosiahnuť podchodnú výšku 
2,5 metra, minimálne však 2,1 metra. Bude to 

závisieť od reálnych možností. Čiastočne to 
môže ovplyvniť cyklistickú dopravu, kedy by 
mal cyklista zísť z bicykla. Aktuálne sa z mosta 
odstraňujú nepotrebné prvky a konštrukcie, 
v príprave je čistenie mosta vysokotlakovým 
vodným lúčom a dokončuje sa výroba spomína-
ných pohyblivých plošín.

TRPEZLIVOSŤ SA OPLATÍ

Po ukončení prác sa život v Trenčíne priblíži 
k rieke. Budúci Fiesta most bude živou, pro-
menádnou ulicou s malým prístavným mólom, 
plný zelene, možností na oddych, priateľské 
stretnutia, šport i kultúru. Zapadne do koncep-
cie Trenčína ako Európskeho hlavného mesta 
kultúry v roku 2026. „Na moste pribudne aj päť 
prevádzok s občerstvením typu bar, reštaurácia, 
kaviareň, bistro a čajovňa. Budú mať aj pridanú 
hodnotu kultúrno–komunitného charakteru,“ 
uviedol hlavný architekt mesta Martin Beďatš 
s tým, že keď sa most i alúvium Orechovského 
potoka, do ktorého povedie z mosta nová láv-
ka, udomácnia v živote mesta a bude známejší 
časový horizont celkovej premeny nábreží 
Váhu v zmysle projektu TrenčínsiTy, príde čas aj 
na prístavisko s prírodným bazénom vo Váhu, 
do ktorého bude zaústený tobogan. Prístavné 
móla pre malé rekreačné plavidlá na oboch 
brehoch sa však projektujú už teraz, zatiaľ 
v menšom rozsahu, aby sa aj takouto formou 
oživila a zapojila rieka do života mesta.

Erika Ságová

Viac o projekte premeny mosta  
si prečítate na www.trencin.sk, kde  

nájdete aj videoprezentáciu hlavného  
architekta mesta M. Beďatša. 

Obnova pietneho 
miesta z 1. svetovej 
vojny
Vojnový cintorín, ktorý sa nachádza v are-
áli najväčšieho mestského cintorína pod 
Juhom, je národnou kultúrnou pamiatkou. 
Mesto ho aspoň čiastočne zrevitalizuje. 
Do konca apríla má záujem vyčistiť a ob-
noviť značenie vybraného bloku hrobov 
a upraviť prístupový chodník k pietnemu 
miestu v hornej časti cintorína. Mesto je 
pripravené umiestniť tu aj nový menší infor-
mačný pylón. Podobný, no väčší sa nachá-
dza v dolnej časti cintorína. Okrem iného sú 
na ňom uvedené mená všetkých tam pochovaných vojakov. V rámci obnovy sa uskutočnia 
aj sadové a krajinárske úpravy, spodná stavba vlajkoslávy pri prístupovom chodníku a pri 
kríži sa doplní osvetlenie. Práce by mali stáť 116-tisíc eur. Mesto získalo dotáciu z Minister-
stva vnútra SR viac ako 90-tisíc eur, zvyšok zaplatí zo svojho rozpočtu. E. S.
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Krátke správy 
zo zastupiteľstva
Volení zástupcovia trenčianskej verejnosti 
sa zišli na riadnej schôdzi mestského 
parlamentu aj vo februári (26. 2. 2025).

 Súhlasili s navýšením sumy na rekonštrukciu 
Župného domu na 4 260 157 eur. Názov investí-
cie zmenili na „Župný dom – kultúrny hotspot 
v Trenčíne“. Rekonštrukcia sa dotkne interiéru, 
sociálnych zariadení, výmeny a renovácie 
okien, dverí, podláh, čiastočnej debarierizácie, 
elektroinštalácie, bleskozvodov, kamerového 
systému, osvetlenia, zdravotechniky, rozvodov 
plynu, vykurovania, sanácie vlhkosti. Obnoví sa 
i nádvorie a vjazd, časť strechy i krovu a tiež fa-
sáda a omietky. Investícia sa ukončí vybavením 
a zariadením Župného domu. Mesto v týchto 
dňoch predloží žiadosť o nenávratný finančný 
príspevok vo výzve Európske hlavné mesto 
kultúry 2026.

 Zastupiteľstvo vyjadrilo súhlas s uzatvore-
ním zmluvy medzi Sociálnymi službami mesta 
Trenčín a Fakultnou nemocnicou Trenčín 
v sume max. 483 671,33 eur bez DPH, a to na 1 
rok od 1. apríla 2025. Ide o dodávku stravy 
pre klientov mestských sociálnych pobytových 
zariadení.

 Poslanci schválili dotáciu 107 266 eur na prí-
pravu a koordináciu integrovaného dopravné-
ho systému na území Žilinského a Trenčianske-
ho kraja vrátane mesta Trenčín.

 Prerozdelili dotáciu 120-tisíc eur na strate-
gické športy pre päť klubov v meste – futba-
lový, hokejový, basketbalový a dva florbalové 
kluby.

 Mestský parlament súhlasil so zapojením sa 
do výzvy Fondu na podporu športu. Mesto chce 
v športovom areáli ZŠ, Dlhé Hony vybudovať 
volejbalové ihrisko a bežecký atletický ovál 
za vyše 160-tisíc eur. Mesto je pripravené 
na 30-percentnú finančnú spoluúčasť. 

Erika Ságová

Najbližšie 
zasadnutie MsZ 
v Trenčíne
ST 2. apríl 2025 o 8.30 hodine.
Pozývame občanov sledovať najbližšie 
riadne zasadnutie Mestského zastupiteľ-
stva v Trenčíne. Uskutoční sa v zasadacej 
miestnosti č. 101 na I. poschodí mestského 
úradu. V priamom prenose bude vysielané 
na www.trencin.sk.

Stručne
 Zápis detí do 1. ročníka mestských 

základných škôl na školský rok 2025/2026 
bude v ich priestoroch 7. a 8. apríla 
2025 od 14.00 hodiny. V ZŠ na Hodžovej 
a L. Novomeského do 17.30, v ostatných ZŠ 
do 17.00 hodiny. Zápis do tried s mimoriad-
ne nadanými deťmi v ZŠ, Kubranská bude 
9. apríla od 14.00 do 17.00 h. 

 Integrovaný územný rozvoj v Česku 
a na Slovensku bol hlavnou témou seminá-
ra Európskej komisie, ktorý sa konal 
11. februára 2025 v trenčianskom Kultúr-
no-kreatívnom centre Hviezda.

 Od konca februára je na Štúrovom 
námestí Poéziomat, ktorý vám po otočení 
kľukou začne rozprávať príbehy z Trenčína 
alebo recitovať či spievať diela trenčian-
skych autorov. V jeho ponuke sú napríklad 
básne Rudolfa Dobiáša, fejtóny Kornela 
Fӧldváriho či piesne CHVM alebo Bez ladu 
a skladu.

 V sobotu 22. marca 2025 v čase 
od 20.30 do 21.30 h sa bude tradične 
vypínať osvetlenie ikonických stavieb a pa-
miatok vo všetkých kútoch sveta. Trenčín 
sa do Hodiny Zeme takto symbolicky pridá 
tiež. 

 Matica slovenská, trenčianska knižnica, 
Spolok slovenských spisovateľov a mesto 
Trenčín vypísali 33. ročník celoslovenskej 
literárnej súťaže pre stredoškolákov a do-
spelých Braneckého Trenčín „Studňa sa taj-
ne s dažďom zhovára“. Príspevky do súťaže 
je možné odosielať do 10. 9. 2025.

 Pobočky Trenčianskeho múzea navští-
vilo v minulom roku takmer 200-tisíc ľudí. 
Po rekordnom roku 2023 ide o historicky 
druhú najvyššiu návštevnosť pobočiek mú-
zea. Najnavštevovanejší objekt v správe 
múzea bol Trenčiansky hrad, pozrieť si ho 
prišlo takmer 159-tisíc ľudí.

 Centrum architektúry Trenčín vyhlásilo 
vo februári Open Call na odborné štúdie 
k téme ochrany pamiatok modernej archi-
tektúry Trenčianskeho kraja s uzávierkou 
pre zaslanie anotácií 31. marca 2025. Viac 
na www.gmab.sk.
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Výťah pre sociálne  
zariadenie i obnova jaslí
Dom opatrovateľskej služby na Piaristickej ulici 
bude mať najneskôr do konca marca evakuačný 
lôžkový výťah. Stane sa tak plne bezbariérovým.

Táto mestská investícia je mimoriadne dôležitá 
pre klientov, ale zlepší aj pracovné podmienky 
zamestnancov. Sociálne pobytové zariade-
nie, ktoré má aktuálne 129 klientov, funguje 
celé roky len s dvoma osobnými výťahmi. 
„Ich rozmery nie sú dimenzované pre osoby 
ťažko mobilné, resp. imobilné. Novým, väčším 
výťahom odbúrame problémy s presunom 
klientov na invalidných vozíkoch, nehovoriac 
o ležiacich klientoch. Uľahčí nám to aj mani-
puláciu s rozvozom stravy v zariadení,“ uviedla 
riaditeľka Sociálnych služieb mesta Trenčín 
Edita Prekopová.

Objekt má 9 podlaží. Výťah s nosnosťou 
1 600 kg bude mať stanicu na každom z nich. 
Dnes je už výťahová šachta vybudovaná, 
kabínka výťahu i dvere na každom podlaží sú 
osadené, montujú ešte technológiu a pracuje 
sa na stavebných úpravách vstupov do výťahu, 
najmä čo sa týka podláh. Upravujú sa omietky 
a všetko smeruje k úspešnému ukončeniu prác. 
Ide o investíciu za vyše 443-tisíc eur.

POBYT A SLUŽBY ZARIADENIA

Dom opatrovateľskej služby na Piaristickej 
ulici je mestským pobytovým zariadením pre pl-
noletých klientov odkázaných na pomoc iných. 

Poskytuje ošetrovateľskú, opatrovateľskú, 
sociálnu i psychologickú starostlivosť. Klienti 
môžu navštevovať tvorivé dielne, spoločenské 
stretnutia, výlety, besedy i keramickú dielňu. 
K dispozícii majú aj záhradu. 

Pobyt a služby počas neho sa tu však klientom 
poskytujú len na dobu určitú. V nepretržitej 
prevádzke na pol roka pre maximálne 60 

klientov. Tí majú zabezpečenú 24-hodinovú 
komplexnú starostlivosť. Pri celoročnom pobyte 
sú klienti ubytovaní v troch typoch izieb, každý 
obýva samostatnú izbu. Personál je im nápo-
mocný pri sebaobslužných úkonoch, dohliada 
na užívanie liekov, sprevádza ich na vyšetrenia. 
Tento typ pobytu má kapacitu pre 77 klientov 
na dobu určitú – jeden rok.

INVESTÍCIA AJ DO JASLÍ

Po tom, ako mesto vymenilo okná, sa v ďal-
šej fáze obnovy 53-ročnej budovy detských 
jaslí na Ulici 28. októbra začalo v septembri 
minulého roka pracovať na znížení energetickej 
náročnosti objektu. Ide o investíciu za takmer 
772-tisíc eur. 

Budovu tvorí päť prízemných pavilónov pre-
pojených spojovacou chodbou. Okrem jaslí je 
v dvoch pavilónoch aj materská škola. Všetky 
pavilóny majú už zateplenú strechu i fasádu. 
Osadia aj vonkajšie žalúzie. V interiéri sa mení 
elektroinštalácia, rozvody tepla, vody, kana-
lizácie a zrekonštruujú i sociálne zariadenia. 
Súčasný systém umelého osvetlenia nahradí 
nový – s úspornou LED technológiou. Tieto 
práce už ukončujú v treťom pavilóne. Prevádz-
ka jaslí a škôlky nie je výraznejšie obmedzená. 
Mesto získalo financie z mechanizmu na pod-
poru obnovy a odolnosti. 

Text: Erika Ságová
Foto: Zuzana Gottschal

Nový výťah v DOS na Piaristickej

Pavilóny jaslí prechádzajú rekonštrukciou



Ako pokračuje modernizácia 
mestských športovísk

Práce na novej palubovke v Mestskej športovej 
hale na Sihoti sa blížia k záverečnej fáze. Koncom 
februára kládli posledné konštrukčné vrstvy. Robia 
i obklady stien a vo výrobe sú aj mobilné tribúny.

Táto dôležitá rekonštrukcia sa začala v novem-
bri minulého roka. Práce sa dejú v centrálnom 
športovisku haly. Okrem novej palubovky sa 
vymenia i tribúny, sedačky a upravia sa aj záb-
radlia. Halové športové kluby tu svoje zápasy 
odohrávali na lepenej podlahovej betónovej 
doske. Nahradí ju viacúčelová športová vinylová 
podlaha na dvojitom odpruženom rošte. Povr-
chová úprava zaistí optimálnu klznosť na halové 
športové aktivity a jednoduchú údržbu.

Pôvodné tribúny nahradia dve nové te-
leskopické po stranách hracej plochy, každá 
ponúkne 486 miest na sedenie, spolu na oboch 
tribúnach bude 972 miest. Tribúny sa v prípa-
de potreby budú dať pomocou elektrického 
ovládania zasunúť, čím sa zväčší priestor hracej 
plochy. Sedenie bude aj mimo týchto mobil-
ných tribún. Diváci budú mať po rekonštrukcii 
vo veľkej hale k dispozícii celkovo až 1 486 
nových sedadiel. 

Povrchovo sa vo veľkej hale upravujú aj steny 
a stĺpy kombináciou dreveného obkladu 
a omietky. Ide o investíciu necelých 1,3 milióna 
eur. Práce by mali byť hotové na prelome apríla 
a mája. Mestský projekt podporil z verejných 
zdrojov Fond na podporu športu sumou takmer 
708-tisíc eur. Zvyšok doplatí mesto zo svojho 
rozpočtu.

MENÍ SA I ZIMNÝ ŠTADIÓN

Zimný štadión Pavla Demitru podstupuje štvrtú 
a zároveň poslednú fázu rekonštrukcie. Ide 
predovšetkým o zlepšenie jeho energetickej 
hospodárnosti a stavebnotechnického stavu, 
čím sa predĺži jeho životnosť. Štadión bude 
iný aj z vizuálneho hľadiska. Bude mať nové 
opláštenia fasád, tieniacu techniku a vzdu-
chotechniku napojenú na systém vykurovania. 
Zrealizuje sa aj nový systém núteného vetrania 
so spätným získavaním tepla. Všetky práce sa 
dejú bez nutnosti uzavrieť štadión.

Koncom februára na severnej fasáde začali 
s demontážou obvodového plášťa. Na západ-
nej fasáde pripravujú otvory na osadenie okien 
a začala sa demontáž obvodového opláštenia 
aj na východnej fasáde, pokračujú tryskaním 
a nátermi oceľovej konštrukcie. Opravujú trh-
liny nosníkov. Búrajú odkvapový chodník, ide 
o prípravu na kontaktný zatepľovací systém. 
Demontujú kontaktný zatepľovací systém 
vstupov pre verejnosť. Zhotoviteľ inštaluje aj 
oceľové výmeny na osadenie nových okien 
na východnej strane. V interiéri umiestňujú 
rozvody elektroinštalácie, vzduchotechniky 
a slaboprúdov.

Niektoré práce sa so súhlasom poslancov 
mestského parlamentu urobia ešte navyše. 
Doplnia pôvodne plánovanú investíciu, aby 
štadión vyhovoval aj po komfortnej stránke 
počas významných medzinárodných športo-
vých turnajov, zápasov, ale aj kultúrnych pod-
ujatí. Pôjde napríklad o prístavbu, doplnenie 
vzduchotechniky pre šatne, potrubia na bu-
dúce odvetranie prevádzok, ale aj doplnenia 

a úpravy slaboprúdov. Celkovo tak posledná 
etapa rekonštrukcie zimného štadióna bude 
stáť necelých 8,5 milióna eur, pričom mestu sa 
podarilo získať financie z Plánu obnovy a odol-
nosti vo výške takmer 6,9 milióna eur.

Erika Ságová
Foto: Zuzana Gottschal
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Mestská športová hala bude mať modernú palubovku.

Rekonštrukcia zimného štadióna je viditeľná.

Pravidelné informácie  
o realizácii investičných akcií  

mesta môžete sledovať na  
www.trencin.sk/investicie
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Čo rád číta riaditeľ knižnice?

Peter Martinák je slovenský knihovník, 
publicista, autor novinových článkov 
z oblasti kultúry, literatúry, umenia, 
športu a iných oblastí. Pracuje 
vo Verejnej knižnici Michala Rešetku 
v Trenčíne od roku 2008 a od septembra 
2024 je aj jej novým riaditeľom.

Čím si chcel byť ako chlapec?

Futbalistom. Vyrastal som na de-
dine kúsok od futbalového ihriska, 
kde som trávil takmer všetok voľný 
čas a sníval o tom, že raz budem 
ako Roberto Baggio či Romário.

Ako sa to stalo, že si sa ocitol 
pred 17 rokmi v trenčianskej 
knižnici a už si tam zostal? 

Opäť sa potvrdila fráza, že za všet-
kým treba hľadať ženu. Dodnes si 
pamätám deň, keď sme s mojou manželkou, vtedy ešte len nastávajúcou, 
prišli po skončení vysokej školy do knižnice vo veci absolventskej praxe. 
Pohovor sme obaja úspešne zvládli, ja som si však vzal čas na rozmysle-
nie. Pri odchode – ešte na schodoch budovy knižnice na Námestí SNP – 
mi však snúbenica dala prozreteľne najavo, že by sme to tam mali skúsiť. 
Tak sme sa vrátili a ja som sa upísal môjmu osudovému zamestnávateľovi.

S akým pocitom si prijal v jeseni minulého roka funkciu riaditeľa? 

S pokorou. A tiež s vedomím, že zostávam v prostredí, v ktorom zamest-
nanci poznajú mňa a ja ich. Môže sa to síce javiť ako dvojsečná zbraň, ja 

ju však považujem za svoju výhodu.

Nemám čarovný prútik ani krištáľovú guľu, vďaka ktorej by som vedel ro-
biť všetko a bez chyby, ale od prvého dňa vo funkcii sa snažím presvied-
čať kolegov, že keď k robote pridáme trošku väčšie zanietenie, prinesie 
nám to ovocie. Našťastie mám okolo seba skvelý tím spolupracovníkov. 
Verím, že aj Trenčín môže udávať knihovnícke trendy, podobne ako tomu 
bolo kedysi v rámci Západoslovenského kraja.

Máš čas čítať? Aké knihy si rád prečítaš a prečo?

Čítam denne, žiaľ, v ostatných mesiacoch ide predovšetkým o nevyhnutné 
pracovné záležitosti. Pri výskumnej 
činnosti a príprave historických štú-
dií som siahal najmä po odbornej 
literatúre. Vždy ma vedeli nadch-
núť kroniky a staré regionálne 
periodiká. Milujem Eseje od fran-
cúzskeho renesančného filozofa 

Michela de Montaigne, ktoré do-
kážem čítať zas a znova a zakaždým 

v nich nájdem niečo nadčasové. Mám 
rád reportáže, napríklad od Mariána 
Pauera. Čo sa týka beletrie, tu vyhráva 
Kornel Földvári, zhodou okolností môj 

prvý respondent v novinárskych začiatkoch.

Často píšeš. Publikuješ v MY Trenčianskych novinách, si spoluau-
torom knihy 110 rokov trenčianskeho futbalu, zostavil si encyklo-
pédiu futbalových klubov trenčianskej oblasti aj viacero monografií 
obcí trenčianskeho regiónu. Aké témy ťa zaujímajú ako autora?

To, čo ma prioritne zaujíma ako autora, sa dá zhrnúť do trojuholníka 
história – kultúra – šport. Je to však vskutku rozpínavý trojuholník, 
pretože medzi týmito tromi pomyselnými vrcholmi sa nachádza množstvo 
kontextov, príbehov a inšpiratívnych ľudských osudov. Viacero z nich sa 

„V súvislosti s rekonštrukciou budú 
všetky oddelenia knižnice z Hasičskej 

ulice vrátane administratívy 
dočasne presťahované do priestorov 

Zlatá Fatima. Kvôli sťahovaniu 
budú tieto oddelenia v dňoch 
10. – 30. 3. 2025 zatvorené.“
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mi podarilo objaviť práve vďaka pôsobeniu v trenčianskej knižnici, ktorá 
dokáže poskytnúť naozaj úžasný priestor na realizáciu.

Bývajú v marci – mesiaci knihy knižnice plnšie ako inokedy? Čo je 
vtedy v knižnici iné?

Samozrejme, že v našom odvetví považujeme marec za výnimočné ob-
dobie roka. K jeho vrcholom patrí aj tradičný Týždeň slovenských knižníc 
s jedinečnými aktivitami a benefitmi pre návštevníkov. Či však bývajú 
knižnice v marci výrazne plnšie ako inokedy, o tom by sme mohli pole-
mizovať. Dôležitejšie podľa mňa je, že éter je vtedy plnší kníh a knižníc, 
resp. že sa o literatúre a čítaní viac píše a hovorí.

Trenčín bude o rok Európskym hlavným mestom kultúry, ako to vní-
maš ty osobne ako mladý človek a ako z pohľadu riaditeľa knižnice 
v tomto meste?

Veľmi sa na to teším – osobne aj profesijne. Hoci občas možno všetko 
nejde podľa ideálneho scenára, myslím si, že pre modernizáciu a udr-
žateľnosť kultúrnej infraštruktúry sa nášmu mestu a regiónu nemohlo 
prihodiť nič lepšie. Z pohľadu riaditeľa cítim veľkú zodpovednosť. Jednak 
preto, že chceme potvrdiť pozíciu dôležitého hráča na poli kultúrnych 
podujatí a tiež preto, že vďaka projektu Európske hlavné mesto kultúry 
získa knižnica prvý raz vo svojej histórii novú budovu so všetkými odde-
leniami pod jednou strechou a zázemím na úrovni 21. storočia. Podniká-
me kroky, aby sme boli pripravení po každej 
stránke.

Bol si sa pozrieť na najstaršiu a najväčšiu 
nórsku knižnicu. Ďalšiu škandinávsku kniž-
nicu si navštívil za polárnym kruhom. Čo by 
si chcel, aby z toho, čo si tam videl, mala aj 
trenčianska knižnica?

Musím povedať, že ide o naozajstné architek-
tonické skvosty. Deichmanova knižnica v štvrti 
Bjørvika v Oslo leží na bývalej lodenici a ponúka 
úchvatný výhľad na fjordy. Knižnica Stormen 
v meste Bodø sídli vedľa malebného prístavu. 
V prvom rade som vďačný, že sme sa, spolu 
s vedúcou knižnično-informačných služieb 
Sylviou Fabovou, na študijnej ceste na sever 
Európy vôbec mohli zúčastniť. Zároveň treba 
mať na pamäti, s kým sa porovnávame. No 
pri všetkej skromnosti, minimálne jednu črtu 
budeme mať s Nórmi spoločnú – nové priestory. 
V interiéri sa nám potvrdilo, že menej je niekedy 
viac. Tento trend sme sa snažili uplatniť aj 
pri plánovaní dispozičného riešenia zrekonštruovanej knižnice. Srdcom 
bude otvorené komunitné centrum, v ktorom popri regáloch s knihami 
myslíme aj na komfort návštevníkov.

Verejná knižnica M. Rešetku sa v poslednom čase veľmi snaží ísť 
s dobou. Máte niekoľko moderných noviniek. Z ktorej z nich sa 
najviac tešíte?

Sme radi, že verejnosť pozitívne reaguje na naše kroky smerom k cel-
kovej modernizácii služieb, ktoré poskytujeme. V tejto súvislosti sme 
potrebovali oživiť priestory, na základe ktorých si ľudia robia prvý dojem 
z návštevy knižnice. Týkalo sa to aj našich pobočiek na Dlhých Honoch, 
na sídlisku Juh a v Kubrej.

Od vlaňajška umožňujeme registrovaným čitateľom voľný prístup k e-kni-
hám a audioknihám. Od januára si môžu záujemcovia bezplatne stiahnuť 

čitateľský preukaz do mobilu vo forme digitálnej karty. Ak by som však 
mal vyzdvihnúť jednu novinku – je to paralelné zobrazenie konta čitateľa. 
Vďaka nej už u nás nemusíte čakať na vytlačenie papierového bločka. 
Aplikáciu na zobrazenie informácií o aktuálnych výpožičkách na externom 
monitore sme vyvinuli vo vlastnej réžii a podobnou službou sa zatiaľ ne-
môže pochváliť žiadna iná verejná knižnica na Slovensku. Z tohto prven-
stva sa tešíme obzvlášť preto, že nás k nemu doviedla tímová práca.

Pred sto rokmi 14. februára sa v Trenčíne v budove na Ulici 1. mája 
„narodila“ trenčianska knižnica. V roku, kedy túto storočnicu osla-
vujete, vás čaká aj veľká rekonštrukcia. Čo prinesie a ako ovplyvnia 
práce fungovanie knižnice?

Čo rekonštrukcia prinesie vo finále, sme už načrtli. Doplním, že na zákla-
de spolupráce s projektovou manažérkou a projektantmi sme sa snažili 
docieliť, aby knižnica svojím novotvarom nenarušila pamiatkovo chráne-
né územie, aby mala prívetivý a svetlý interiér, a aby sa v nej návštevníci 
cítili príjemne.

V súvislosti s rekonštrukciou budú všetky oddelenia knižnice z Hasičskej 
ulice vrátane administratívy dočasne presťahované do priestorov „Zlatá 
Fatima“. Kvôli sťahovaniu budú tieto oddelenia v dňoch 10. – 30. 3. 2025 
zatvorené. O termíne otvorenia v náhradných priestoroch budeme včas 
informovať. Prevádzku knižnice na Jaselskej ulici ani vo zvyšných lokali-
tách Trenčína rekonštrukcia nijako výraznejšie neovplyvní.

Čo by si želal knižnici do budúcnosti? 

Nech sa komplexná rekonštrukcia knižnice v rámci projektu EHMK naozaj 
podarí zrealizovať v roku 2026. Toto má pre jej ďalší vývoj strategický 
význam. Potom jej okrem čitateľov želám veľa zvedavých návštevníkov. 
A nech nestratí charakter. To je totiž jeden z kľúčových atribútov, ktorý 
si trenčianska knižnica zachovala nezmenený počas celej doby svojej 
existencie. Vďaka nemu vždy vedela spájať ľudí.

 Ďakujeme za rozhovor.
 Pýtala sa Eva Mišovičová
 
 

Foto: Archív P. M.



Hľadáme vaše spomienky 
na vnútroblok pri medveďoch

Staré fotografie vnútrobloku, spomienky, 
ktoré zachytávajú bežný život na tomto 
mieste v 70. — 90. rokoch, poskytnú 
cenné informácie, ktoré nám pomôžu 
lepšie pochopiť dnešný stav a plánovať 
budúcu podobu vnútrobloku.

Mesto Trenčín pokračuje v zámere obnovy vnútroblokov aktuálne v mest-
skej časti Stred na Ulici 28. októbra. Poslankyne a poslanci mestského 
zastupiteľstva schválili financie na vytvorenie štúdie, ktorá sa bude zao-
berať úpravou tohto priestoru. Spoločné, participatívne, plánovanie toho, 

ako by mohol vnútroblok vyzerať, sa uskutoční v najbližších mesiacoch. 
„V rámci tohto participatívneho procesu mapujeme územie a zisťujeme, 
čo sa v ňom nachádza, kde a ako ľudia radi trávia čas. Názory a podnety 
budeme zbierať aj počas stretnutí vo vnútrobloku a v máji prostredníc-
tvom dotazníka,” hovorí Kristína Milová, koordinátorka participácie. 

Chceli by sme vyzvať obyvateľov, aby si zaspomínali na časy minulé. 
Hľadáme staré fotografie vnútrobloku, ktoré zobrazujú bývalú fontá-
nu vrátane sochy medveďov, detské ihrisko, sochu matky s dieťaťom. 
Zaujímajú nás informácie nielen o tom, ako miesto vyzeralo a aké funkcie 
plnilo, ale aj ako sa vyvíjalo v čase. Máte takéto zábery alebo spomienky, 
ktoré sa viažu k tomuto miestu? Budeme radi, ak nás budete kontakto-
vať na telefónnom čísle 032/6504216, emailom na ipt@trencin.sk alebo 
môžete prísť osobne na mestský úrad. 

Inštitút participácie minulý rok zorganizoval piknik a prechádzku s obyva-
teľmi v dvoch vnútroblokoch: na Kvetnej a M. Bela pri KC Aktivity. Vďaka 
zozbieraným podnetom mohli projektanti a architekti začať s prípravou 
štúdie, ktorú plánujeme predstaviť ešte tento rok. 
 Petra Strečková
 Foto: Zuzana Gottschal

Základná škola pretvorená
V spolupráci slovenských a nórskych streetartistov vzniknú v areáli 
Základnej školy na Východnej ulici 9 veľké nástenné maľby. Ich 
autormi sú Gøran Moya a Filip Ovádek. Pri príležitosti ich uvedenia 
sa v piatok 28. marca 2025 uskutoční v škole a jej areáli aj kultúrny 
program. So svojimi Jobusovkami vystúpi Braňo Jobus, s pes-
ničkohrami Miro Jilo. Pre školákov i verejnosť program pripravili 
mesto Trenčín, Kreatívny inštitút Trenčín 2026 a Verejná knižnica 
M. Rešetku. Podujatie je financované z Grantov EHP a Nórska v rámci 
bilaterálnej iniciatívy: KULTÚRA SPÁJA – TREBØ VIAC KULTÚRY. Deň 
zavŕši Benefičný koncert pre Jakubka, ktorý organizuje OZ Bazalka, 
odohrajú ho Martina Comisso a žiaci ZŠ na Východnej. 

Staňte sa darcom, 
ktorý rozhoduje
Trenčianska nadácia vyhlásila 28. februára 2025 grantovú výzvu 
Klubu darcov na rok 2025. Žiadatelia sa môžu uchádzať o podpo-
ru pre svoj projekt do 28. marca 2025.

Trenčianska nadácia je súčasťou komunitného života v Trenčíne i šir-
šom okolí už viac ako 23 rokov. Za toto obdobie podporila významné 
množstvo malých i väčších projektov a zrealizovala aj svoje vlastné. 
Aktuálne môžete získať finančnú podporu prostredníctvom granto-
vého programu Klub darcov 2025. Všetky podrobnosti o výzve sú 
na webstránke nadácie. Klub darcov však na nie je len o darovaní, 
je aj o rozhodovaní. Stať sa jeho členom môže každý, kto má chuť 
prispieť k podpore zaujímavých myšlienok a nápadov minimálne 30 
eur na jeden rok. Ako člen Klubu darcov ste potom pozvaní na spo-
ločenské stretnutie a vyberáte, ktoré projekty dostanú podporu. Pod-
robnosti na webe a sociálnych sieťach Trenčianskej nadácie.
 E. M.
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 AKTIVITY PRE DETI

NEW YOU ŠTÚDIO 
Bezručova 64, www.newyou.sk

18. 3. | 16.45 | Happy Kiddo – deň 
otvorených dverí Krúžok rozvoja osobnosti.
Pre deti od 8 do 14 rokov.

ELEPHANT CENTRUM  
Nám. sv. Anny 15, www.mterapio.sk

OD 19. 3. | Hudobníček Kurz pre deti.

KLUB LÚČ 
Mierové námestie

30. 3. | 16.00 | Cirkus prdítko Detský 
divadelný klub.

 VOĽNÝ ČAS

KULTÚRNO-KREATÍVNE CENTRUM HVIEZDA 
Kniežaťa Pribinu, www.hviezda.eu 

10. 3. | 18.00 | Fotokáva Stretnutie 
nadšencov fotografie.
25. 3. | 18.00 | Kvíz Ďalej S Ludwigom 
Baginom a Lacom Laurinčíkom.

KAVIAREŇ NA CESTE 
Rastislavova 1

22. 3. | 17.00 | Kvíz Letom svetom

POSÁDKOVÝ KLUB 
Hviezdoslavova 16, www.domarmady.sk 

29. 3. | 6.00 | Burza zberateľov pivných 
kuriozít

KC AKTIVITY 
Kyjevská

21. 3. | 16.00 | Obraz s lupienkami kvetov 
Workshop.

REŠTAURÁCIA PERLA 
Legionárska 49

27. 3. | 19.00 | Pub Kvíz – Tak ty nevieš?

ATELIÉR CHILLIN_ART 
Braneckého 14, 0908 990 460

8. 3. | 11.00 | Kvety plné farieb a fantázie
14. 3. | 17.00 | Výroba mydla
15. 3. | 11.30 | Výroba machového obrazu
21. 3. | 17.00 | Aromatické sashe
22. 3. | 10.00 | Tvorba obrazu mix media 
Paverpol
22. 3. | 11.30 | Výroba jesmonitových 
nádob a misiek
22. 3. | 17.00 | Maľba na plátno – Frida 
Kahlo

GALÉRIA VÁŽKA 
Mierové nám. 19

11. 3. | 18.15 | Bezplatný kurz meditácie

KLUB LÚČ 
Mierové námestie 17, www.klubluc.sk

19. 3. | 15.30 | Burza vinylových platní

KD ZLATOVCE

8. 3. | 9.00 | Základy pletenia z prútia
9. 3. | 9.00 a 12.30 | Drôtovanie 
22. 3. | 17.00 | Výroba píšťaly – koncovky
29. 3. | 13.00 | Výšivka krivou ihlou

Rozvíjajme sa s Hviezdou
Pre všetkých kreatívnych ľudí, ktorí majú chuť rozvíjať svoj talent, kreativitu 
a vzdelávať sa v rôznych oblastiach kultúrno-kreatívneho priemyslu, má Kultúrno- 
-kreatívne centrum Hviezda aktuálnu ponuku hviezdnych workshopov. Ak ste zatiaľ vo Hviezde 
žiadny workshop neabsolvovali, máte šancu získať svoj prvý workshop úplne zadarmo. 
Chce to len vyplniť prihlasovací formulár a odoslať prihlášku. Ak ste už niektorý z hviezdnych 
workshopov absolvovali, postup je podobný s tým, že po prihlásení si môžete zaobstarať vami 
vybratý workshop s 50 % zľavou. Ak sa vám nechce registrovať a vypĺňať prihlášku, môžete si 
zaplatiť workshop za plnú cenu, stačí si len vybrať na www.hviezda.eu/workshopy.

 NAJBLIŽŠIE WORKSHOPY

11., 13. 3. | Tvorba výšiviek a práca 
na vyšívacom stroji
15., 16. 3. | Reklamné video na sociálne 
siete
22., 23. 3. | Základy fotografovania 
digitálnym fotoaparátom
22., 23. 3. | Základy strihu v DaVinci 
Resolve
2. 4. | Objav svet laserového 
gravírovania
2. 4. | 3D tlač: Otvor dvere svojej 
kreativite
5. 4. | Marketing – Architektúra voľby
8., 10. 4. | Základy práce s kožou
9. 4. | CNC frézovanie pre umelcov 

a dizajnérov
26., 27. 4. | 3D modelovanie v Blendri
26. 4. | Marketing – Klasifikácia 
správania
6., 8., 13. 5. | Základy kreslenia v Adobe 
Illustrator
7. 5. | Objav svet laserového 
gravírovania
7. 5. | 3D tlač: Otvor dvere svojej 
kreativite
13., 15. 5. | Tvorba výšiviek a práca 
na vyšivacom stroji
24., 25. 5. | Portrétna a módna fotografia 

Všetko podrobne vysvetlené nájdete 
na www.hviezda.eu.

Trenčín v pexese

Nové pexeso, za ktorým stojí grafik a ilustrátor 
Miroslav Patay / Trencheeno_art, spája hravosť 
a hodiny precíznej práce. Každý dielik pred-
stavuje originálnu ilustráciu, architektonické 
dominanty ako kostoly, hrad, synagógu, ale aj 
sochy, most či rímsky nápis. Precízne detaily 
a jedinečné spracovanie robia z pexesa nielen 
zábavnú hru pre deti, ale aj umelecký kúsok, 
ktorý poteší každého milovníka originálnych 
suvenírov či neobyčajných darčekov. Pexeso 
nájdete v ponuke suvenírov Kultúrno-informač-
ného centra na Mierovom námestí od 13. marca 
2025. Z digitálnych ilustrácií, ktoré sa do hry 
nezmestili, je zostavená výstava Od detailu 
k príbehu, ktorú si môžete pozrieť v priestoroch 
KIC od 13. marca do 14. apríla 2025.
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100 rokov filatelie v Trenčíne

Filatelia spája históriu, kultúru a umenie 
s výchovou a vzdelávaním. Trenčianska filatelistická 
scéna sa môže pochváliť bohatou históriou, 
významnými osobnosťami a množstvom úspechov 
na domácej aj medzinárodnej úrovni. 

Tradícia filatelie v Trenčíne siaha do minulého 
storočia. Kľúčovým momentom bolo založenie 
miestneho klubu v roku 1925. Jeho členmi sa 
stali najmä židovskí obchodníci a vojaci s úrad-
níkmi, ktorí prišli do Trenčína po 1. svetovej 
vojne. O svojej životaschopnosti presvedčili už 
v roku 1928 organizáciou veľkej súťažnej vý-
stavy s medzinárodnou účasťou v hoteli Tatra, 
dnes Elizabeth.

Filatelia sa stala postupne významnou 
súčasťou kultúrneho a spoločenského diania 
v regióne. Najväčší rozmach členstva bol 
v rokoch 1975 – 1985, kedy bolo registrova-
ných v 2 kluboch viac ako 600 filatelistov. 
V rokoch 1950 – 2020 bolo registrovaných viac 
ako 700 mladých filatelistov. K osobnostiam 
trenčianskej filatelie patria Teodor Burian, 
Arnold Preis ler, Ladislav Sekerka, Vojtech 
Čelko a Jozef Korený. Zaujímavosťou je, že 

člen klubu Ondrej Sulo je jediným filatelistom 
na Slovensku, ktorý je od roku 2024 zapísaný 
v Slovenskej knihe rekordov. Dôvodom je jeho 
zbierka viac ako 4600 listov zo všetkých fron-
tov 1. svetovej vojny, ktorej sa venuje 60 rokov.

Na stretnutiach členovia klubu odoberali 
objednané novinky Československej pošty, 
po roku 1993 Slovenskej a Českej pošty. Túto 
službu členom najdlhšie obdobie vykonávali 
Jozef Oravec, Igor Gunár (38 rokov) a Franti-
šek Horečný (37 rokov). Cieľom stretnutí bolo 
aj získanie iných známok zo sveta, ktorých 
ponuka kolovala medzi klubmi na Slovensku. 
Túto službu poskytovali najmä Pavol Mažár, 
Evžen Dofek a Ján Fabuš.

Vrcholom práce filatelistov je tvorba exponátov 
a organizovanie filatelistických výstav. Medzi 
najväčšie patrili výstavy TRENČÍN 1964, LAU-
GARICIO´79 s účasťou viac ako 100 exponátov 
a viacerými sprievodnými akciami. Trenčianski 
filatelisti sa zúčastňovali aj na svetových vý-
stavách poštových známok, na ktorých získali 
vysoké ocenenia, strieborné i zlaté medaily.

Nesúťažných, propagačných výstav rôzneho 
rozsahu bolo usporiadaných stovky. V Kul-
túrnom stredisku Dlhé Hony bola viac ako 15 
rokov stála celoročná výstava pre návštevníkov 

strediska. Od roku 2010 je takáto propagačná 
výstava v Posádkovom klube. Členovia klubu 
spracovali a uverejnili stovky odborných a in-
formačných článkov. Ich najčastejším tvorcom 
a prispievateľom do médií je Jozef Korený, 
člen Slovenskej filatelistickej akadémie.

Filatelisti sa podieľali na tvorbe poštových 
príležitostných pečiatok, ktorých vytvorili 
takmer 150 len pre akcie v Trenčíne a takmer 
40 pre iné obce a mestá. S najväčšou účasťou 
verejnosti sa stretli uvedenia známok M. A. 
Bazovský (1999), Prvý kozmický let občana SR 
(1999), Rímske légie v Trenčíne (2004) a znám-
ky Matúš Čák Trenčiansky (2010).

V rámci organizovanej filatelie existujú aj špe-
cializované odbory zbierania. V Klube Františka 
Horniaka je organizovaných viac ako 100 filate-
listov zo Slovenska a Čiech, z toho 7 Trenčanov. 
Sú to milovníci ryteckého umenia ako najkrajšej 
techniky pri výrobe poštových známok. Franti-
šek Horniak je spoluautorom niektorých tren-
čianskych poštových známok. Jeho autorská 
výstava v máji 2024 v Kultúrno-informačnom 
centre v Trenčíne sa stretla s vysokým uznaním 
odbornej i laickej verejnosti.

Vo svojej histórii klub vyrobil stovky príležitost-
ných obálok a poštových lístkov s neúradnou 
prítlačou na rôzne príležitosti. Klub má vlastnú 
odbornú knižnicu s výpožičkami pre vlastných 
členov a iných záujemcov.
 Karol Milan

 Foto: Miroslav Patay 
 

 

 Celý príspevok čítajte v Archívnom 
 okienku na www.trencin.sk.
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 AKTIVITY PRE SENIOROV

AULA TRENČIANSKEJ UNIVERZITY A. DUBČEKA 
Študentská 2

11. 3. | 13.30 | Akadémia tretieho veku V programe seminára budú 
prednášky: Choroby zažívacieho traktu v treťom veku (MUDr. Marián 
Kaščák, PhD., emeritný primár, odborný lekár), Všeobecné informácie 
o užívaní liekov a doplnkov výživy (PharmDr. Soňa Manďáková, lekáreň 
sv. Hildegardy, pedagóg SZŠ C. Šimurkovej Trenčín). Zároveň program 
pripomenie MDŽ a Marec – mesiac knihy.

ZDRUŽENIE KRESŤANSKÝCH SENIOROV SLOVENSKA – KLUB 
TRENČÍN – MESTO — Keramoprojekt, zasadacia miestnosť 2. poschodie

10. 3. | 10.00 – 12.00 | Zaujímavosti talianskych miest Bergamo 
a Miláno Edita Krchová
17. 3. | 10.00 – 12.00 | Výzva k dobrovoľným obetám Pavol Benko
24. 3. | 10.00 – 12.00 | Jubilejný rok 2025 Katarína Darvašová
31. 3. | 10.00 – 12.00 | Rozprávanie o športovej činnosti v Trenčíne 
Ján Žitňan
12. 3. | 18.00 | Via Slovakia. Príbeh neobyčajného turistu Slavomír 
Duchovič v Klube Lúč
26. 3. | Výstava orchideí, kláštor Klosterneuburg

ART-ŠTÚDIO BABULCHIK  
Braneckého 14

PO | 16.00 | Kurzy háčkovania a pletenia Viac na +421 951 743 081 
(Maryna).

KC AKTIVITY — Kyjevská 3183

14., 28. 3. | 15.00 | Klub dôchodcov – JDS č. 30 Info: 0948 198 591 
UT | 15.30 | Spevokol JDS Info: 0905 141 587 
UT | 18.00 | Cvičenie pre seniorov Jednoduchšie posilňovacie 
a rehabilitačné cviky, zlepšenie ohybnosti a schopnosti koordinácie. 
Info: 0911 137 692

POSÁDKOVÝ KLUB 
Hviezdoslavova 16

27. 3. | 15.00 | Spoločenské posedenie Klubu vojenských veteránov

KAVIAREŇ NA CESTE 
Rastislavova 1

28. 3. | 15.00 | Kvíz (predovšetkým) pre seniorov Máte chuť sa 
zabaviť, porovnať si svoje vedomosti a stráviť príjemný čas s kamarátmi 
a známymi? Zostavte tím maximálne 4 ľudí a príďte si zasúťažiť s inými 
družstvami. Otázky budú hlavne „retro“ z rôznych oblastí.

VEREJNÁ KNIŽNICA M. REŠETKU 
Jaselská 2

ST | 8.00 | Babi, poši mi to mejlom Bezplatná inštruktáž e-mailovej 
komunikácie pre seniorov.
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Komisia sociálnych vecí 
a verejného poriadku
Marcové zasadnutie komisie sa konalo 5. 3. 2025. 
Zápisnicu z jej rokovania nájdete na www.trencin.sk. 
Najbližšie sa komisia stretne 5. apríla 2025 o 14.30 
hodine.

DENNÉ CENTRUM SIHOŤ 
Osvienčimská 1720/3, dcsihot@trencin.sk, 0901 714 266 (pracovné dni)

PO – ŠT | 9.00 – 17.00 | PI 9.00 – 14.00 | Denné aktivity Termo-
akupresúrny masážny prístroj Ceragem s objednávkou, biliard, 
čitáreň: knihy, noviny a časopisy (Sme, Život, Slovenka), spoločenské 
hry, šachy, karty, stolný tenis, cvičenie na rotopéde.
 
PRAVIDELNÁ ZÁUJMOVÁ ČINNOSŤ

Joga – UT 13.30 – 14.30, Joga klubu reumatikov UT 15.00 – 16.00, 
Spevácka skupina Sihotiar PO 9.30 – 12.00, Cvičenie ženy I. 
PO a ŠT 9.30 – 10.30, Cvičenie ženy II. UT a PIA 10.00 – 11.00, Cvi-
čenie ženy – tanec ST 9.00 – 10.00, Stolný tenis PO 10.00 – 12.00 
a 14.00 – 16.00, UT 9.00 – 12.00 a 13.00 – 16.00 STR 13.00 – 15.00, 
ŠT 9.00 – 12.00 a 13.00 – 16.00, PIA 10.00 – 12.00, Kartové hry UT 
a ŠT 13.30 – 17.00, Výbor ZO JDS Trenčín – Sihoť nepárny týždeň 
UT od 10.00, ZO JDS Trenčín 05 – nepárny týždeň UT 14.00 – 
16.00, KD 28. októbra – párny týždeň UT 14.00 – 16.00, Asociácia 
zväzov zdravotne postihnutých (AZZP) STR 10.00 – 12.00, Skleró-
za multiplex – klub Trenčín ŠT posledný v mesiaci 14.30 – 16.30, 
KD Mierové námestie – PO 13.30 – 16.00.

Kam v Trenčíne

Bol významnou osobnosťou 
trenčianskeho futbalu
Vo veku 75 rokov tento svet navždy opustil 24. 2. 2025 futbalový́ bádateľ̌ 
a jeden zo zakladateľov Siene slávy trenčianskeho futbalu Jozef Hankoci. 
Počas svojho života venoval veľa času práci s mládežou na rôznych úrov-
niach a pôsobil aj v klube TTS Trenčín. V Ozete Dukla Trenčín zastával 
dôležitú́ úlohu futbalového tajomníka a vedúceho mužstva pri postupe 
do najvyššej slovenskej súťaže. Bol jedným z hlavných tvorcov knihy 110 
rokov trenčianskeho futbalu. Posledná rozlúčka s Jozefom Hankocim sa 
uskutočnila 28. 2. 2025. Česť jeho pamiatke. Zdroj: AS Trenčín

http://www.trencin.sk
mailto:dcsihot@trencin.sk


BLAHOŽELÁME K ÚSPECHOM

 \ Na konci januára vyhodnotila Slovenská aso-
ciácia Muay Thai anketu Najlepší športovci 
SMTA pre rok 2024. Trenčiansky klub Victory 
Gym v nej získal štyri víťazstvá. Juniorským 
zápasníkom roka 2024 sa stal Stanislav 
Afanasiev, seniorskou zápasníčkou roka 
2024 Monika Chochlíková, trénerom roka 
2024 Tomáš Tadlánek a samotný klub 
Victory Gym Trenčín sa stal Klubom roka 
2024. Jeho zverenci v minulom roku vybo-
jovali pre SMTA zlato na ME IFMA v kategórii 
juniorov a seniorov (Afanasiev, Srncová), 
striebro na juniorských MS IFMA (Afanasiev) 
a rovnako aj úspešnú kvalifikáciu na Svetové 
hry 2025 (Chochlíková). Klub sa tiež pravi-
delne podieľa na usporiadaní ligových kôl či 
MuayThai Kids Challenge.  Zdroj: SMTA 

 \ Po tom, ako sa Viktória Chladoňová stala 
v decembri minulého roka celkovou víťaz-
kou ankety Zlatý pedál 2024 ako najlepšia 
cyklistka roka, dostala na začiatku februára 
2025 aj ocenenie Talent roka 2024 v an-
kete Športovec roka 2024 televízie STVR. 
Napriek obrovskému množstvu tréningov 
a rôznych súťaží talentovaná cyklistka 
zvláda aj náročné gymnaziálne štúdium 
v Trenčíne. Jej najväčším cieľom v sezóne 
2025 je štart na pretekoch Grand Tour.  \ Za reprezentáciu Trenčína i Slovenska 

ďakujeme aj Zdeňke Švantnerovej (na fo-
tografii) z občianskeho združenia Otužilci 
a zimní plavci Trenčianske tulene, jednej 
z najskúsenejších zimných plavcov a plav-
kýň na Slovensku. V januári získala na 6. 
Majstrovstvách sveta v ľadovom plávaní 
v Taliansku vo vekovej skupine 70 – 74 r. 
výborné 3. miesto. Vo februári v Poľsku 
na šampionáte Gdynia winter swimming 
CUP s účasťou plavcov z 27 krajín vyplávala 
prvé miesto na 50 a 100 metrov a druhé 
na 200-metrovej trati. Ďalší zimný plavec 
z Trenčína Šimon Žďárský priviezol vo feb-
ruári domov víťazstvo zo svetového pohára 
v Maroku. Blahoželáme. 
 Zdroj: FB
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Najstarší hráč turnaja mal 92 rokov

Pre stolnotenisových nadšencov stredného 
a pokročilého veku usporiadal stolnotenisový klub 
Keraming Trenčín (Kubran) 7. 12. 2024 už 37. ročník 
tradičného stolnotenisového turnaja seniorov 
pre stolnotenisových hráčov nad 50 rokov.

Veľký obdiv si zaslúži početnosť hráčov kategó-
rie nad 80 rokov. Najstarším hráčom bol stále 
športovo aktívny člen klubu Keraming Kubran 
Trenčín Alojz Novák, ktorý v úctyhodnom veku 
92 rokov porazil mladšieho hráča svojej ka-

tegórie Štefana Pitlaniča (5. miesto). Na o 10 
rokov mladšieho súpera Ľubomíra Kubáňa (3. 
miesto), tiež na Emila Polakoviča (1. miesto) 
a novopečeného 80-nika Jaroslava Haraka (2. 
miesto) však už nestačil. 

V najmladšej kategórii 50 – 59 bol favoritom 
z minulého roku Jozef Zechel, ktorý však pre-
hral náročný súboj s najmladším hráčom kategó-
rie Radovanom Psotným. Ten svoju kategóriu 
nakoniec vyhral pred staršími klubovými spo-
luhráčmi Róbertom Zemanom (4.) , Róbertom 
Koreňom (5.) a Romanom Podolanom (3.).

Najmenej početnú strednú kategóriu hráčov 60 
– 69 rokov s prehľadom vyhral Pavol Rehák. 
Svojou technickou hrou vystrieľal mladšieho 
súpera Andreja Bartla s výsledkom 3 : 0. Málo 
zastúpená bola aj kategória 70 – 79 rokov, 
kde pekný súboj odohrali Rudolf Urbanovský 
s Milanom Švančarom. Svoje výborné kvality, 
postreh a presnú ruku potvrdil Rudolf Urbanov-
ský a s prehľadom vyhral 3 : 0.

Do štvorhry bez obmedzenia veku sa zapojili 
takmer všetci zúčastnení hráči. Víťazom sa stala 
dvojica Rudolf Urbanovský a Roman Podolan. 
Víťazi všetkých kategórií si z turnaja odniesli 
vecné ceny a poháre. Poďakovanie patrí spon-
zorom, ktorí venovali ceny a občerstvenie. 

Text a foto redakcii  
poskytol Robert Zeman.

Komisia športu
Najbližšie verejné za-
sadnutie je naplánované 
na utorok 11. marca 2025 
o 14.00 hodine.



 POĎ FANDIŤ

MESTSKÁ ŠPORTOVÁ HALA 
Mládežnícka 1, tréningová hala

8. 3. | 10.00 | BK AS Trenčín – Bratislava 
Basketbal, juniori U20
8. 3. | 12.00 | BK AS Trenčín – Nitra Basket-
bal, žiačky U14
8. 3. | 14.30 | BK AS Trenčín – Nitra Basket-
bal, žiačky U14
9. 3. |11.30 | BK AS Trenčín – Senec Basket-
bal, juniori U20
11. 3. | 10.30 – 13.30 | BK AS Trenčín – Tur-
naj základných škôl
15. 3. | 9.50 | 1. FBC TRENČÍN Piráti – FBK 
AS Trenčín bieli Florbal, mladšia prípravka U9
15. 3. | 11.30 | 1. FBC TRENČÍN Piráti – 
Dubnica n/V Florbal, mladšia prípravka U9
26. 3. | 8.30 – 13.00 | Krajské kolo vo flor-
bale stredných škôl
29. 3. | 9.00 | BK AS Trenčín – Považská 
Bystrica Basketbal, žiaci U14
29. 3. | 11.00 | Považská Bystrica – Komár-
no Basketbal, žiaci U14
29. 3. | 13.00 | BK AS Trenčín – Komárno 
Basketbal, žiaci U14
30. 3. | 9.50 | 1. FBC TRENČÍN Draci – 
Nemšová Florbal, staršia prípravka U11
30. 3. | 11.30 | 1. FBC TRENČÍN Draci – 
Nitra Florbal, staršia prípravka U11

ZIMNÝ ŠTADIÓN P. DEMITRU 
Považská 34

Aktuálne zápasy HK Dukla Trenčín na  
www.hkduklatrencin.sk 

FUTBALOVÝ ŠTADIÓN SIHOŤ 
Mládežícka 2313

Rozpis futbalových zápasov nájdete na  
www.astrencin.sk. 

 POĎ SA HÝBAŤ
KS OPATOVÁ 
Opatovská 96

PO | 17.45 | ST | 18.00 | Zumba s Peťou Info: 
0903 949 966
PO | 19.00 | ŠT | 17.45 | Strong s Peťou Info: 
0903 949 966

KD ZLATOVCE 
Hlavná ulica

ST | 18.00 | Jemné cvičenie s relaxáciou 
Potrebné prihlásenie: 0910 196 456

ŠTÚDIO NEW YOU 
Bezručova 64, www.newyou.sk

UT | 18.00 | Čchi Kung – prax pre zdravie, 
krásu a dlhovekosť
UT | 19.15 | Čchi Kung – 8 brokátov pre zdra-
vie, krásu a dlhovekosť

FITNESS CLUB JUŽANKA 
Gen. Svobodu 1

PO | 19.00 | UT | 17.00 | ST | 18.30 | ŠT | 
19.00 | PI | 18.00 | Jumping Rezervácie: 
0904 438 425
PO | 16.00 | ST | 17.30 | Kruhový tréning pre 
začiatočníkov aj pokročilých Rezervácie: 
0904 438 425

OC JUŽANKA 
Gen. Svobodu 1 

UT | 19.00 | ŠT | 18.00 | Športová forma boja 
s mečom Kontakt: 0904 481 001
ŠT | 19.00 | Tai-chi Kontakt: 0904 481 001

REŠTAURÁCIA PERLA 
Legionárska 49

15., 22., 29. 3. | 9.00 | Ranná komunitná 
joga Prihlasovanie: 0940 784 393 
19. 3. | 18.00 | Chacha pre páry Začiatočníci. 
Prihlasovanie: 0940 784 393
22. 3. | 13.00 | Šípkový turnaj Prihlasovanie 
na 0918 431 149

KC AKTIVITY 
Kyjevská 3183

PO | 18.15 | SM Systém Info a prihlasovanie: 
0905 705 431
PO, ST | 19.30 | PI | 19.00 | Cvičenie pre ženy 
s Vladom Info: 0903 793 557
UT | 18.45 | ŠT | 19.00 | Bodywork Info a pri-
hlasovanie: 0905 468 638
UT | 17.30 | ŠT | 17.00 | Pilates Info a prihlaso-
vanie: 0905 705 431 
ST | 17.45 | Powerjoga s Jožkom Info a pri-
hlasovanie: 0905 649 815 
ST | 18.15 | Joga v dennom živote Info a pri-
hlasovanie: 0903 271 444 
ST | ŠT | University dance Info a prihlasova-
nie: 0902 053 526
ŠT | 18.00 | Capoeira Info a prihlasovanie: 
0903 860 349
ŠT | 19.00 | Tancujúce mamičky Info a prihla-
sovanie: 0902 053 526

PI | 17.00 | Hatha joga s Jožkom Info a pri-
hlasovanie: 0905 649 815

NÁMESTIE SV. ANNY 21

PO | 17.10 | Jemné cvičenie s relaxáciou 
Potrebné prihlásenie: 0910 196 456
PO | 18.30 | Tance pre radosť Potrebné 
prihlásenie: 0910 196 456

SOKOLOVŇA 
Mládežnícka 2, www.sokoltrencin.sk

PO | 18.30 | Kruhový tréning pre ženy Info: 
0905 530 610 
PO, ŠT | 17.00 | Sokolská všestrannosť detí 
(3 – 7 rokov) Info: 0908 720 164 
PO, ŠT | 19.00 | Kalanetika pre ženy Info: 
0905 531 442
UT | 17.30 | Joga v dnešnom živote Info: 
0905 530 610 
ŠT | 17.00 | Pódiové tanečné skladby Info: 
0911 137 692 
ŠT | 18.30 | Cvičenie s overballom pre ženy 
Info: 0905 530 610 
ŠT | 19.30 | Basketbal pre dospelých Info: 
0905 323 381 

LION FITNESS 
Bavlnárska 125, www.lionfitness.sk

PO | 18.00 | Jumping interval Prihlásenie: 
0917 483 921
PO | 19.30 | Fit mama Prihlásenie: 
0917 483 921
UT | 18.00 | Body forming Prihlásenie: 
0917 483 921
ST | 18.00 | Jumping interval/ Tabata Prihlá-
senie: 0917 483 921
ŠT | 18.00 | Kruhový tréning (nielen) 
pre ženy Aktuálne informácie, prihlásenie: 
0917 483 921

ŠTÚDIO ZDRAVÉHO POHYBU 
Električná 334/11

PO | 17.00 | Joga Prihlásenie a info 
www.majdapekna.sk

Cyklokomisia
Najbližšie zasadnutie bude 
v pondelok 31. 3. 2025 
o 16.00 hodine v sobášnej 
miestnosti MsÚ.
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Harmonogram jarného  
upratovania 2025
Mesto Trenčín prostredníctvom spoločnosti Marius 
Pedersen, a. s., v spolupráci s Mestskou políciou 
a občanmi organizuje na území mesta počas 7 sobôt 
od marca do mája 2025 jarné upratovanie.

Obraciame sa na občanov, aby túto možnosť 
využili a prispeli tak k čistote mesta. Keďže 
podľa zákona platí zákaz ukladania biologic-
ky rozložiteľného odpadu na skládku, zber 
odpadu sa bude uskutočňovať do 2 rôznych 
veľkoobjemových kontajnerov (VOK). Jeden 
z nich bude slúžiť výhradne na odkladanie 
biologicky rozložiteľného odpadu (konáre, 
odpad zo záhrad, trávnikov a pod.), druhý 
na odkladanie iného odpadu, okrem drobného 
stavebného odpadu. 

Do VOK nie je možné ukladať elektroodpad, 
vyradené batérie a akumulátory, žiarivky, želez-
ný šrot ani iné nebezpečné odpady. Môžete ich 

vyložiť ku kontajnerom, odkiaľ odvoz zabezpečí 
spoločnosť Marius Pedersen, a. s.

Pneumatiky podľa zákona o odpadoch nie sú 
súčasťou komunálnych odpadov, a preto ich 
počas upratovania nie je možné odovzdávať. 
Občania ich môžu odovzdať bezplatne v rámci 
siete distribútorov a pneuservisov. 

3 zberné dvory – na Zlatovskej, na Sobla-
hovskej a na ulici K zábraniu sú otvorené 

aj počas upratovania. V ZD na Soblahovskej 
a v ZD SEVER K Zábraniu je možné odovzdať 
druhy odpadov, ktoré nie sú kategorizované 
ako nebezpečné. Súčasťou dvora na Zlatov-

skej ulici je aj sklad nebezpečných odpadov. 
Pre občanov mesta Trenčín je odovzdanie 
odpadov v zberných dvoroch bezplatné, okrem 
drobných stavebných odpadov a odpadov 
z domácností s obsahom škodlivín. 

Prosíme občanov, aby do kontajnerov ukla-
dali len určené odpady a nevykladali odpad 
po odvezení kontajnerov. Na disciplinovanosť 
pri ukladaní odpadu budú dohliadať pracovníci 
Marius Pedersen, a. s., a Mestskej polície. 

Od 8.00 do 12.00 hod. Od 13.00 do 17.00 hod.

SO
BO

TA
 

29
. 3

.

 \ Východná (pri vchode 9C – blízko školy)
 \ M. Bela (oproti garážam 5370 – 3795)
 \ Saratovská – Novomeského (križovatka ulíc)
 \ Kyjevská (pred KS – Verejná knižnica M. Rešetku)
 \ Šmidkeho (roh uličiek – nádoba na sklo – oproti MŠ)
 \ Halalovka (pri bytovke 24)
 \ Lavičková (pri domove dôchodcov)

 \ Šafárikova (nad garážami na rohu – nádoba na sklo)
 \ Liptovská (pri trafostanici č. 68008)
 \ Západná (pri vchode 24, približne stred ulice)
 \ J. Halašu (trávnatá plocha pri schodoch, začiatok ul.)
 \ Soblahovská (bytovka pri Leoni)
 \ Pod Juhom (oproti č. 12)
 \ Pod Komárky (námestie)

SO
BO

TA
5.

 4
.

 \ Dolný Šianec – Krátka (zákruta RD č. 1)
 \ 28. októbra (na rázcestí s ulicou Dlhé Hony)
 \ Beckovská (na rázcestí s Ul. 28. októbra)
 \ Družstevná (koniec ulice, pred domom č. 1)
 \ S. Chalupku – Slnečné námestie (stred ulice)
 \ Soblahovská (pri byt. dome 1104 – 1105)
 \ Soblahovská – Krátka (oproti parkovisku)

 \ Bezručova (pri dele)
 \ Partizánska (pri cintoríne)
 \ Partizánska (okolo domu č. 73)
 \ Nad tehelňou (oproti garážam, nádoba na sklo č. 7097)
 \ Nad tehelňou – Pod Brezinou (oproti RD č. 64)
 \ Horný Šianec (trávnatá plocha medzi byt. domom 13 a 15)
 \ Jilemnického (oproti RD č. 16 – elektrorozvodňa)

SO
BO

TA
12

. 4
.

 \ Nozdrkovce (otoč autobusu oproti domu č. 21/1934)
 \ J. Zemana (2 – 4/2394 – nádoba na sklo)
 \ Záhumenská (autobusová zastávka – otoč)
 \ Električná (za autobus. zast. pri smetných nádobách)
 \ Karpatská – Stromová (pred detským ihriskom)
 \ Karpatská – Puškinova (v križovatke)

 \ Žabinská (oproti domu č. 34)
 \ Ľ. Stárka – Piešťanská (pred zákazovou značkou)
 \ Veľkomoravská (oproti RD 2116/10)
 \ Školská (oproti RD č. 50)
 \ Zlatovská – Továrenská (križovatka oproti SBD 2182)
 \ Ľ. Stárka (v zákrute k žel. mostu)

SO
BO

TA
26

. 4
.

 \ Dolné Pažite – Rybáre (most – RD 172/4)
 \ Pri parku (pri Hasičskej zbrojnici)
 \ Medňanského (parkovacie miesta pred MŠ)
 \ Kasárenská (križovatka smer do Stavív)
 \ Orechové kaplnka (zákruta – zrkadlo)
 \ Horné Orechové (nádoba na sklo č. 7749)
 \ Súhrady – Široká

 \ Duklianskych hrdinov 16 – J. Hollého (parkovisko)
 \ Bavlnárska – Obchodná (pri nádobe na komunálny odpad)
 \ Kožušnícka (oproti RD č. 40)
 \ Hlavná (pri kaplnke)
 \ Hanzlíkovská – J. Psotného (pri nádobe na sklo 18416)
 \ Okružná (RD č. 37/V.672)
 \ Hlavná (oproti RD 137)
 \ Záblatská (pri RD 102/271)

Celý harmonogram  
upratovania nájdete na  
www.trencin.sk/upratuj

Hádzať do VOK akýkoľvek iný odpad ako 
ten, na ktorý je kontajner určený, je prísne 
zakázané! Prosíme o disciplinované do-
držiavanie účelu kontajnerov. PRÍSNE SA 
ZAKAZUJE vykladať odpad po odvezení 
kontajnera. Pri porušení 
hrozí pokuta do: 1 500 €

Pre investičné akcie a rozkopávky môžu v rozmiestnení VOK nastať drobné zmeny. Sledujte preto webovú stránku mesta www.trencin.sk.

http://www.trencin.sk/upratuj
http://www.trencin.sk


Máme kompost zdarma 
pre tisíc domácností

Ak máte záujem, je potrebné sa zaregistrovať. 
Registrácia bude otvorená 7. marca 2025 napoludnie.

Trenčiansky kompost sa opäť uchádza o ďalšie 
využitie. Pre jednu zaregistrovanú domácnosť 
bude k dispozícii bezplatne maximálne 200 lit-
rov. Ak máte o kompost záujem, mali by ste byť 
poplatníkom za komunálne odpady a drobné 
stavebné odpady v našom meste, mali by ste 
mať pridelenú hnedú bionádobu, čo znamená, 
že ste domácnosť v rodinnom dome, ktorá 
sa k bionádobe prihlásila, alebo ste paušálny 
poplatník z bytového domu.

V registračnom formulári si vyberiete zberný 
dvor, do ktorého si prídete kompost zobrať. 
O možnosti prevzatia kompostu budete infor-
movaní po skontrolovaní údajov, a to emailom 
alebo telefonicky.

Ak potrebujete pomôcť s vyplnením formulá-
ra, môžete prísť do Klientskeho centra MsÚ 
osobne s občianskym preukazom. Ak potrebu-
jete s formulárom len poradiť, volajte na tel. č.: 
032/6504 302, 303, 305, 307, 310, 209. 

V prípade záujmu o väčšie množstvo kom-
postu ako 200 litrov je možné odber a pla-
tobné podmienky dohodnúť telefonicky 
na 0902 999 429, 032 652 06 15 alebo 
emailom na mptn@mariuspedersen.sk.

Zodpovedné triedenie odpadu sa prejavuje 
v úrovni kvality kompostu, preto ak triedite 
svedomito, ďakujeme. Kvalitné triedenie 
a spracovanie bioodpadu zabezpečí nášmu 

kompostu vysoký obsah živín, hodnotu pH > 8, 
potrebný dusík, fosfor, draslík, horčík, vápnik 
a stopové prvky. Ak si nie ste istí, pripomenie-
me, že do bioodpadu nepatria plastové vrecká 
ani potraviny v obaloch, ani zaváraniny v skle. 

 E. M.

Komisia životného 
prostredia, dopravy, investícií 
a územného plánovania

Najbližšie verejné zasadnutie 
bude v utorok 11. 3. 2025 
16.00 – 17.30 h.

Triedenie odpadu má aj ekonomický prínos 
Správne triedenie odpadu šetrí náklady 
na likvidáciu odpadu a umožňuje mestu 
investovať ušetrené prostriedky do uži-
točných projektov na skvalitnenie života 
našich obyvateľov.

Triedený zber nefinancuje mesto ani obča-
nia, financujú ho výrobcovia výrobkov. Prečo 
sa nám oplatí triediť zodpovedne? Čím viac 
odpadu vytriedime, tým menej máme zmeso-
vého komunálneho odpadu, ktorý ukladáme 

na skládku. Za toto už platíme. Úroveň vytrie-
denia nášho odpadu za rok 2024 v porovna-
ní s predchádzajúcim rokom stúpla o 2,156 %. 
Dosiahli sme úroveň 50,826 %. Pri tejto mie-
re vytriedenosti sa zákonný poplatok za ulo-
ženie odpadov na skládke v roku 2025 mení 
a znižuje sa z 18 eur za jednu tonu na 15 eur. 
Čím viac triedime, tým viac šetríme finančné 
náklady. Za vytriedený odpad neplatíme, no 
všetko, čo skončí v čiernej nádobe na odpad, 
sa odrazí vo výške našich poplatkov. 

PRIPRAVUJEME 
VZDELÁVACIU KAMPAŇ

Deti v materských školách a žiaci základ-
ných škôl v Trenčíne sa budú od marca 
do júna učiť hravou formou, ako nakladať 
s textilným odpadom a ako predchádzať 
vzniku ostatných odpadov. Vzdelávacia 
kampaň voľne nadväzuje na jesennú časť, 
ktorá v školách bola zameraná na to, ako 
správne a prečo vlastne vôbec triediť 
bioodpady. Kampaň financuje mesto z prí-
spevku z Environmentálneho fondu.
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Pýtajte sa, čo vás trápi
Rubrika otázky a odpovede je súčasťou mestskej 
webovej stránky www.trencin.sk/oao. V minulom 
roku sme zodpovedali na 823 otázok. V novinách 
uverejňujeme iba výber z najnovších otázok a odpovedí. 

 Medzi plánovanými investíciami na rok 
2025 som našiel aj položku Projektová do-
kumentácia cyklotrasy Trenčín – Trenčianska 
Turná. Je už známe, kadiaľ by mala cyklo-
trasa viesť, kde bude mať začiatok a koniec 
a aký je predpokladaný termín výstavby? 
 Braňo

Hana Múdra, vedúca útvaru mobility: 
V minulom roku sa uskutočnilo zameranie 
rozsiahleho územia, ktoré je nevyhnutné 
na spracovanie návrhu štúdie danej trasy. 
Návrh trasovania bude realizovaný v tomto 
roku, ide o prepojenie od hrádze, prav-
depodobne cez Javorinskú ulicu v zmysle 
cyklogenerelu, pozdĺž železničnej trate až 
ku železničnej stanici v Trenčianskej Turnej. 
V súčasnosti ide o prípravu preverovacej 
štúdie. Tá je prvým stupňom projektovej 
dokumentácie. Realizácii výstavby cyklo-
trasy predchádza príprava vyšších stupňov 
spracovania dokumentácie, povoľovacie 
procesy i majetkovoprávne vysporiadania, 
preto v tejto chvíli nevieme termín výstavby 
stanoviť.

  Na Biskupickej ulici je už dlhšiu dobu 
vysoká premávka a chýba nám tu priechod. 
Ľudia často musia prejsť cez cestu na rohu 
Puškinovej ulice, aby sa dostali k cintorínu 
a na autobusovú zastávku. Dalo by sa s tým 
niečo urobiť?  Emília V.

Hana Múdra, vedúca útvaru mobility: 
Návrh priechodu pre chodcov cez Biskupic-
kú ulicu v blízkosti križovatky s Puškinovou 
ulicou je súčasťou dokumentácie pre územ-
né rozhodnutie „Záchytné parkovisko 
Trenčín Západ – Biskupická“. Zriadenie 
nového priechodu pre chodcov nezávisí len 
od jeho vyznačenia na vozovke, dôležité je 
aj jeho osvetlenie, s čím súvisí nevyhnutné 
zriadenie elektrickej prípojky.

Onedlho mi končí platnosť dopravnej karty, 
ktorú mi vydala SAD Trenčín, a nie je možné 
jej ďalšie predĺženie. Vďaka tejto karte som 
mohol v rovnakej miere využívať autobusy 
SAD aj Transdev v rámci mesta. Je zásadný 
rozdiel medzi dopravnou kartou SAD TN 
a Transdev? Ktorá karta bude do budúcna 
perspektívnejšia?  Michal B.

Erika Ságová, hovorkyňa MsÚ:
Dopravná karta od Transdev Trenčín nie je 
zatiaľ akceptovaná vo vozidlách regionálnej 
autobusovej dopravy. Odporúčame vám 
zatiaľ používať dopravnú kartu SAD TN.

Ivana Strelcová, hovorkyňa SAD Trenčín:
Ak vaša dopravná karta vydaná SAD Trenčín 
má 5 rokov, už nie je možné ju predĺžiť. 
Vždy po piatich rokoch je nutné kartu 
z technických dôvodov vymeniť za novú. 
SAD Trenčín vám vydá kartu, ktorú budete 
môcť využívať na úhradu cestovného aj 
u spoločnosti TRANSDEV. Cena cestovného 
v MHD Trenčín je daná tarifou a tá je rovna-
ká pre SAD TN aj TRANSDEV.

 Aká je aktuálna situácia s Priorom? Vyšli 
články, že tento rok sa má začať asanovať. 
Je to pravda?  Petra H.

Mária Ďuďáková, vedúca útvaru stavebné-
ho a životného prostredia: 
Stavebný úrad v súčasnosti neeviduje návrh 
na územné konanie, prípadne žiadosť o od-
stránenie stavby.

 Kedy sa bude rekonštruovať Nábrežná 
ulica na Sihoti?  Martin

Ján Korienek, vedúci útvaru investícií: 
V minulom roku bola vypracovaná pro-
jektová dokumentácia na túto investičnú 
akciu, momentálne prebiehajú povoľovacie 
procesy.

 Je v pláne na Sihoti 1 vybudovanie 
detského ihriska? Nábrežná ulica má veľa 
zelene a miesta pre niečo také. Teraz na ce-
lej Sihoti 1 sú dve pieskoviská a pár tyčiek 
na lezenie ešte z čias komunizmu. Neplánu-
jete niečo modernejšie?  Andrea V.

Ingrid Kuľhová, útvar územného plánovania:
Mesto plánuje postupne revitalizovať aj 
ďalšie vnútrobloky a verejné priestranstvá 
na území mesta, tieto procesy však závisia 
od finančných prostriedkov schválených 
v rozpočte mesta na projekčnú prípravu 
a následne aj na realizáciu. Máte pravdu, 
najbližšie novovybudované detské ihriská 
sú na Sihoti II pri Rozkvete – vo vnútro-

bloku ulíc Považská, Šoltésovej a vedľa MŠ 
Slimáčik vo vnútrobloku Ul. M. Turkovej. 
Spracovanie projektovej dokumentácie det-
ského ihriska na Nábrežnej ulici zaradíme 
do návrhu budúcoročného rozpočtu mesta. 

 Bolo by možné upratať už to množstvo 
posypového materiálu, keďže snežiť už asi 
nebude?  Ján

Lukáš Mitala, správca miestnych komuni-
kácií: 
S čistením miestnych komunikácií začne-
me po ukončení obdobia zimnej údržby. 
To zvyčajne končí 15., resp. 30. marca. 
V prípade priaznivého počasia udržiavame 
iba cyklotrasy. 

 Každé ráno o 7.50 h stojí na zastávke 
na ulici Dlhé Hony modrý autobus, koniec má 
hneď na priechode, deti musia vojsť do stredu 
vozovky, vznikajú kolízne situácie.  Milan S. 

Hana Múdra, vedúca útvaru mobility: 
S cieľom zlepšiť bezpečnosť a uvoľniť exis-
tujúce zastávky pre cestujúcich plánujeme 
zriadiť samostatnú zastávku regionálnej 
autobusovej dopravy. Prosíme o trpezlivosť.

NAJBLIŽŠIE 
ROKOVANIA VMČ

S otázkou alebo požiadavkou 
môžu občania prísť aj osobne na zasad-
nutie VMČ, výboru mestskej časti, v ktorej 
bývajú.

 ● VMČ Stred 10. 3. 2025 o 15.45 h 
v priestoroch MsÚ

 ● VMČ Západ 26. 3. 2025 o 16.00 h Klub 
dôchodcov Medňanského

 ● VMČ Juh 10. 3. 2025 o 17.00 h v ZŠ, 
Východná 9

 ● VMČ Sever 13. 3. a 3. 4. 2025 o 16.00 h

Zasadnutia výborov mestských častí sú 
verejné. V závislosti od aktuálnej situácie 
sa môžu konať online. Preto je dobré sle-
dovať týždeň pred rokovaním webstránku 
mesta www.trencin.sk.
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